

ZPRAVODAJ MĚSTA PÍSKU

ŘÍJEN 2025 • ROČNÍK XXVIII. • 15 000 VÝTISKŮ • WWW.MESTO-PISEK.CZ • DISTRIBUCE ZDARMA

POPLATEK

ZA ODPAD ZA ROK
2025. POKUD JSTE HO
JEŠTĚ NEZAPLATILI,
UČIŇTE TAK DO KONCE
ROKU.

PARLAMENTNÍ VOLBY

A REFERENDUM O ZEVO
SE KONAJÍ V PÁTEK
3. A V SOBOTU 4. ŘÍJNA.

DIVADLO

FRÁNI ŠRÁMKA
PŘICHÁZÍ S NOVINKOU
V PODOBĚ
PŘEDPLATNÉHO
PRO DĚTI.

PÍSEK PŘISPĚL

NA OBNOVU UNIKÁTNÍ
NÁSTROPNÍ MALBY MĚSTA
V KAPLI DĚKANSKÉHO
KOSTELA.





MICHAL ČAPEK, STAROSTA

Vážení občané Písku, právě píšu svůj devátý úvodník do Zpravodaje. Od mého nástupu do úřadu uplynuly tři roky a právě při psaní těchto pravidelných slov si člověk nejlépe uvědomí, jak rychle čas běží. Každý z těch devíti úvodníků odrážel jinou dobu, jinou náladu i jiné problémy, které jsme společně řešili. Na těchto řádcích se ale chci podělit o něco jiného.

Úvodníky jsou si často podobné. Není těžké najít téma, těžší je vměstnat ho do několika řádků a neupadnout do stejné šablony. Tentokrát ale nemohu pominout téma, které ovlivňuje celou naši zemi. Blížící se parlamentní volby ukazují, jak hluboké je rozdělení společnosti. Myslel jsem si, že v Písku se nám podaří podobným štěpícím liniím vyhnout, ale i tady už je začínáme cítit.

V Písku se konalo několik předvolebních setkání s celostátními lídry. Přiznám se, že nerozumím tomu, proč někdo cítí potřebu chodit na setkání názorově jiného uskupení jen proto, aby bučel nebo pískal. Možná je to známka toho, že vlastní názorový proud nedokáže přitáhnout, a tak musí vyrazit k ideologicky opozičnímu stánku, aby tam dal najevo nesouhlas. Vždyť přece není nic špatného mít odlišný názor. Ale mělo by to být o debatě a argumentech, ne o hluku a urážkách.

V Písku jsem si dlouho říkal, že by nás mělo spojoovat především to, že žijeme ve stejném městě. Že budeme schopni vést slušnou debatu, i když máme rozdílné názory. Ukazuje se ale, že ani tady tomu tak vždy není. Přesto věřím, že většina Písečáků dokáže dát přednost tomu, co nás spojuje, společným ulicím, školám, kulturním akcím i starosti o to, aby se nám tu dobře žilo, před tím, co nás rozděluje.

Písek je městem, na které můžeme být právem hrdí. Návštěvníci nám často říkají, jak jsou nadšení z naší historie, malebného centra, čistoty i počtu kulturních a sportovních akcí. To všechno není samozřejmé – je to výsledek každodenní práce a péče, kterou do města společně s občany vkládáme. Byla by škoda, kdybychom tuhle pověst narušovali zbytečnými spory.

Pojďme si uchovat to, co nám ostatní závidí – město, kde se dobře žije a kam se lidé rádi vrací. To je hodnota, na které bychom měli stavět víc než na rozdílech v názorech.

NOVELA ŠKOLSKÉHO ZÁKONA

4

Obce budou nově od roku 2026 platit nepedagogické pracovníky škol. Město Písek je připraveno vyplácet jim platy v minimálně stejné výši jako mají nyní.

TÉMA

6–7

Tematická dvoustrana se věnuje zařízení pro energetické využití odpadu ZEVO. Přináší příspěvek přípravného výboru pro vypsání referenda a vyjádření starosty města.

KULTURA

8–14

Přehled říjnových kulturních akcí

NOVÁ VÝSTAVA

16

Galerie Dragoun v říjnu otevře výstavu představitele „nového impresionismu“ Alexandra Onishenka.

PORADNA PRO PEČUJÍCÍ

18

Charita Písek začala provozovat Poradnu pro pečující. Je určena všem, kdo se starají o své blízké.

AKTUÁLNÍ ZPRAVODAJSTVÍ A PDF ARCHIV VYDÁNÍ NALEZNETE NA WWW.MESTO-PISEK.CZ

ZPRAVODAJ MĚSTA PÍSKU • OBECNÍ ZPRAVODAJ • PERIODICKÝ TISK ÚZEMNÍHO SAMOSPRÁVNÍHO CELKU • REG. Č. MK ČR E 11440 • VYDÁVÁ MĚSTO PÍSEK • ADRESA VYDAVATELE: VELKÉ NÁMĚSTÍ 114/3, 397 19 PÍSEK, IČO 00249998 • REDAKČNÍ RADA: JUDR. ING. MICHAL ČAPEK, ING. LADISLAV TOMAN, MPA, LL.M., PETRA MĚŠŤANOVÁ, DIS. • VYCHÁZÍ MĚSÍČNĚ V NÁKLADU 15 000 VÝTISKŮ • DISTRIBUCE ZDARMA • REDAKCE, ADMINISTRACE A EDITACE: PETRA MĚŠŤANOVÁ, DIS., E-MAIL: ZPRAVODAJ@MUPISEK.CZ, TEL.: 382 330 211, 602 141 094 • KOREKTURY: REGIONÁLNÍ VYDAVATELSTVÍ, S. R. O. • INZERCE: KAREL DOBIÁŠ, E-MAIL: DOBIAS@REGVYD.CZ, TEL.: 739 300 390 • FOTOGRAFIE BEZ UVEDENÍ ZDROJE JSOU Z REDAKČNÍHO ARCHIVU • REDAKCE SI VYHRAŽUJE PRÁVO DODANÉ PŘÍSPĚVKY KRÁTIT • **UZÁVĚRKA DO LISTOPADOVÉHO ČÍSLA BUDE 15. 10. 2025.**

Neuhradili jste ještě poplatek za odpad? Do konce roku ho můžete zaplatit bez sankce

Každý rok je třeba zhruba do konce května uhradit místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství za příslušný kalendářní rok. Letos poprvé město Písek nerozesílalo složenky s předepsanou platbou, a to kvůli velmi vysokým nákladům za tuto poštovní službu. Vzhledem k této změně město eviduje poměrně velký počet dlužníků. Umožní jim proto uhradit poplatek ještě do konce tohoto roku, aniž by uplatňovalo sankci.

„Lidé byli zvyklí, že poplatek za odpad uhradili na základě obdržené složenky. Vzhledem k tomu, že jsme je letos poprvé nerozesílali, řada lidí na platbu zapomněla, i když jsme se snažili o této změně informovat,“ řekl vedoucí finančního odboru Roman Koc. Poplatek za odpad činí 440 Kč za osobu a platit ho musí obyvatelé města od čtyř let věku. Dlužníky město eviduje i u nezletilých poplatníků. „Jejich poplatková povinnost přechází po datu splatnosti na zákonné zástupce,“ poznamenal Roman Koc.

Možností, jak poplatek uhradit, je hned několik:

1. Platba bankovním převodem

V tomto případě je potřeba znát variabilní symbol, ten je stejný jako v roce 2024, lze ho tedy využít i pro platbu za tento rok. V případě, že svůj variabilní symbol neznáte,

je na stránkách města Písek připravena jednoduchá aplikace, která po zadání rodného čísla vygeneruje příslušný variabilní symbol. Aplikaci najdete na webu města Písek www.mesto-pisek.cz v záložce Finance – Místní poplatky – Místní poplatek za komunální odpad. Platbu označenou získaným variabilním symbolem je pak třeba zaslat na účet číslo 7579400207/0100. Pro každou osobu, například člena domácnosti, za kterou budete poplatek hradit, musí být vygenerován variabilní symbol. Případně lze nově jako variabilní symbol uvést rodné číslo poplatníka.

2. Platba přes aplikaci Můj Písek v mobilním telefonu

V záložce E-shop je možné zaplatit poplatek za odpad, je nutné přihlásit se přes národní identitu občana. Nelze však uhradit poplatek za více poplatníků.

3. Platba přes Portál občana města Písek

Od letošního roku je možné využít webový Portál občana města Písku (najdete ho na www.mesto-pisek.cz). Zde je nutné přihlásit se přes národní identitu občana. Díky této identifikaci budete mít přehled o svých pohledávkách vůči městu a můžete je zde i pohodlně zaplatit pomocí bezpečné platební brány GoPay. Přes portál lze poplatek uhradit i za více poplatníků.

4. Platba v hotovosti nebo platební kartou

na podatelárnách Městského úřadu Písek – Velké náměstí 114/3 a Budovcova čp. 207/6.

Finanční odbor občanům nabízí také možnost nechat si zasílat informace k platbě včetně QR kódu na e-mailovou adresu. Žádost o zasílání údajů pro placení poplatku je třeba zaslat na e-mail: poplatníci A–K:

eva.sipova@mupisek.cz,

poplatníci L–Ž:

romana.houzarova@mupisek.cz.

V případě dotazů ohledně místního poplatku můžete kontaktovat pracovníce finančního odboru, tel. 382 330 280, 220.

(red)

Do prvních tříd píseckých základních škol nastoupilo 394 prvňáčků



Do prvních tříd základních škol zřizovaných městem Písek 1. září nastoupilo 394 dětí.

Nejvíce prvňáků přivítali v ZŠ E. Beneše, kde ve čtyřech třídách mají 97 nových

žáků. Čtyři první třídy mají také na ZŠ J. K. Tyla, kam nastoupilo 94 prvňáků, a na ZŠ J. Husa, kde přivítali 92 nových žáků. Tři první třídy otevřeli na ZŠ T. G. Masaryka, nastoupilo do nich 48 školáků. Na ZŠ T. Šobra mají dvě první třídy s celkem 35 žáky a na ZŠ Svobodná nastoupilo do jedné třídy 28 prvňáčků. Jako každý rok přišli nejmenší žáky pozdravit a popřát jim mnoho školních úspěchů a hezkých zážitků členové vedení města Písek. Starosta Michal Čapek navštívil ZŠ T. G. Masaryka, kde vítali všechny prvňáky najednou ve školní aule. Místostarostka Petra Trambová pozdravila prvňáčky na ZŠ J. Husa, místostarosta Michal Přibáň navštívil první třídy na ZŠ J. K. Tyla a místostarosta Josef Soumar přivítal nejmladší žáky na ZŠ E. Beneše.

(red)

Volby a místní referendum se konají 3. a 4. října

Volby do Polanecké sněmovny Parlamentu ČR a místní referendum týkající se stavby zařízení pro energetické využití odpadu ZEVO se konají 3. a 4. října. Volební místnosti budou otevřeny v pátek 3. října od 14:00 do 22:00 a v sobotu 4. října od 8:00 do 14:00. Sadu hlasovacích lístků spolu s poučením o způsobu hlasování pro volby do Poslanecké sněmovny voliči obdrží nejpozději tři dny před dnem voleb, tj. 30. září. Pokud volič sadu lístků neobdrží nebo ji ztratí, získá ji na Městské úřadě Písek nebo ve dnech voleb ve volební místnosti.

V místním referendu budou voliči odpovídat na otázku „Souhlasíte, aby město Písek učinilo všechny potřebné kroky, aby na jeho správním území nevzniklo zařízení pro spalování komunálního odpadu – projekt ZEVO?“, kterou předložil přípravný výbor pro konání místního referenda. Pokud se stavbou ZEVO občané souhlasí, zaškrtnou „NE“, pokud s jeho vybudováním nesouhlasí, pak volí odpověď „ANO“. Hlasovací lístek pro hlasování v místním referendu voliči obdrží až ve volební místnosti. (red)

Novela školského zákona přenáší na obce povinnost platit nepedagogické zaměstnance

Od ledna roku 2026 nebude stát platit nepedagogické pracovníky škol, nově by jim měli platy vyplácet zřizovatelé škol, tedy obce a kraje. Získají díky tomu vyšší podíl z daňových výnosů, jejich zástupci se však obávají, že jim přerozdělená částka nebude stačit. „Nepedagogičtí zaměstnanci mateřských a základních škol zřizovaných městem Písek nemusí mít strach, že by se kvůli této změně dostali do nesnáží. Město Písek je připraveno vyplácet jim platy v minimálně stejné výši jako dosud, rovněž zůstanou i nadále zaměstnanci škol,“ ujišťuje místostarosta Michal Příbáš.

I když bude vyplácení platů kuchařkám, uklízečkám, školníkům či administrativním pracovníkům pro město znamenat nový výdaj kolem 90 milionů korun ročně, neuvažuje se o tom, že by se kvůli snižování

výdajů přistoupilo k propouštění. „Naše školy se spíše potýkají s nedostatkem nepedagogických pracovníků, nemusejí se proto obávat ani toho, že by město chtělo snižovat počty zaměstnanců ve školách na těchto pozicích,“ zdůraznil místostarosta.

Změnu ve financování platů nepedagogických pracovníků přináší novela školského zákona. Vláda si od převodu slibuje větší efektivitu ve správě škol. Krajům a obcím by se příjmy z daňových výnosů měly v příštím roce zvýšit podle odhadů o 32,4 miliardy korun. Samosprávy, které školy zřizují, z nich mají financovat také učebnice a učební pomůcky, vzdělávání učitelů či výlety a exkurze. Financování pro samosprávy se má lišit podle typů škol a počtů dětí.

Petra Měšťanová, tisková mluvčí

Starosta se opět setká s občany

Neformální setkání starosty Michala Čapka s občany se uskuteční opět první středu v měsíci, tedy 1. října, od 16:00 ve foyer městské knihovny. Přijďte se podělit o to, co vás v Písku trápí, nebo naopak těší. Další setkání se budou konat 5. 11. a 3. 12. (red)

V Písku začne jezdit první sdílené auto



Obyvatelé Písku mohou od října využít první sdílené auto, díky službě Peoplecar si budou moci půjčovat elektromobil Škoda Elroq 85. „Sdílený vůz bude fungovat ve dvou režimech – dopoledne pro zaměstnance města Písek a jeho organizací jako služební vůz, odpoledne pro občany,“ řekl Miloš Prokýšek z kanceláře Smart Písek, organizační složky města, která projekt sdíleného auta zastřešuje. Elektromobil bude parkovat před budovou Městské policie Písek na

Alšově náměstí, kde je k dispozici nabíječka. Výhodou této služby je snadná dostupnost sdíleného auta, protože se bude rezervovat, platit i otvírat přes aplikaci v mobilním telefonu.

Zájemci o sdílené auto si musí do svého mobilního telefonu stáhnout aplikaci Peoplecar a registrovat se do ní. Jejím prostřednictvím si pak vůz později zarezervují, zaplatí i odemknou. Cena bude na začátku nastavena na 150 Kč za započatou hodinu. Stažení aplikace a registrace jsou zdarma.

Provoz elektromobilu zajišťuje společnost e-community solutions, která se stará o aplikaci, údržbu, úklid, servis i nepřetržitou zákaznickou podporu. Město Písek si automobil i služby spojené s jeho provozem a sdílením pronajalo na rok za 244 000 Kč bez DPH. Pokud se služba osvědčí, bude v ní město Písek pokračovat již s vlastním vozem.

Projekt je v souladu s Plánem udržitelné mobility města Písek a má přinést snížení emisí CO₂, lepší využití městských vozidel prostřednictvím chytré technologie sdílení, rozšíření dostupné a ekologické dopravy, podporu inovací a ověření tohoto modelu v praxi.

Petra Měšťanová, tisková mluvčí

ŘÍJEN

DROGERIE U KOSTELA PÍSEK

2025

ALPA BYLINNÉ
ŠAMPONY VÍCE DRUHŮ-65 Kč—
49,90 KčALPA LUNA VLASOVÉ
VODY BŘEZOVÁ, KOPŘIVA,
LOPUCH-45 Kč—
35 KčLACALUT
ÚSTNÍ VODA-159 Kč—
129 Kč

LACALUT ZUB PASTA KIDS + JUNIOR

69,90 Kč
59,90 KčZUBNÍ PASTA
ODOL 125 G!-59 Kč—
39,90 KčLARRIN KORALAN
NA KOBERCE RUČNÍ,
STROJNÍ89,90 Kč
65 KčLACALUT AKTIV ZUBNÍ
PASTA!-89,90 Kč—
72,90 KčMÝDLA LUX
VÍCE DRUHŮ-21 Kč—
14,90 Kč

PEPO PODPALOVAČ

-95 Kč—
79,90 Kč-37 Kč—
29,90 KčBREF KULIČKY WC
3 CLASSIC89,90 Kč
69,90 KčJAR EXTRA
LILAC89,90 Kč
69,90 KčREGINA JELENÍ
LOJE TRADIČNÍ +
DALŠÍ39,90 Kč
29,90 KčMANDLOVÝ KRÉM
PŮVODNÍ RECEPTURA
BT 50ML-119 Kč—
79,90 Kč

NABÍDKA
SADBOVÝCH
ČASNEKŮ HARNAS,
DUKAT, TOPAS A JINÉ.
OZIMÁ SAZEČKA
SHAKESPEARE
HOLLAND

SVÍČKA ILUMINAČNÍ KALÍŠEK
ČERNÝ 10 KS-57 Kč—
45 KčSVÍČKA VKLAD
OLEJOVÁ SOFIE 180 G150 G
18,90 Kč
285 G
33 Kč-29 Kč—
21,90 KčBATERIE
MIKROTUŽKOVÉ
12KS99,90 Kč
79,90 KčBATERIE
TUŽKOVÉ AA
ALKALICKÉ
12 KS99,90 Kč
79,90 KčREGINA PLACENTA
NA RTY-47 Kč—
34,90 KčREGINA JELENÍ LŮJ
ŠPALEK-47 Kč—
34,90 Kč

PLATNOST LETÁKU OD 1.10. 2025 DO 31. 10. 2025

Nabízíme svíčky z včelího vosku, také kosmetiku z včelích produktů, ale i medy s přísadami rakytníku, mateří kašičky, propolisu, chondroitinu, glukosaminu a MSM od firmy PLEVA.

Spolupracujeme s českými firmami na přímých i nepřímých dodávkách. Naši zákazníci svými nákupy tyto firmy podporují, za což jim děkujeme. Jsou to zejména firmy: ALPA, RYOR, DETECHA-REGINA, MOJE-DEKORATIVNÍ KOSMETIKA, PLEVA-VČELÍ VÝROBKÝ, BC-COSMETICS, VIVACO, HABÁČEK, BAREKOL, PRETTY, EVA ŠÍPKOVÁ, VESA ČESKÁ BĚLÁ, VARIUM, KOREK JELÍNEK, DELANA V.D., NANO BALA, VAMTEX, BUGALA, ANGLASS, HOLMAN, VRÍDLO KARLOVY VARY, DŮBRAVA A DALŠÍ.

Budeme potěšit Vaši návštěvou, rádi poradíme, Josef Jouja • www.jouja.cz • tel.: 604 269 235 linka 12, 14 • otevírací doba 8–17, 30 sobota 8–12.

Chyby a omyly v textu a vyobrazení vyhrazeny. Ceny přeškrtnuté jsou ceny na trhu.

Příspěvek přípravného výboru pro vypsání místního referenda: Názor starosty Vysoké nad Labem na spalovnu ZEVO

Názor starosty Vysoké nad Labem Jiřího Horáka (nezkrácený jej najdete zde: <https://pr.denik.cz/doporucujeme/obec-vysoka-nad-labem-20250804.html>).

„Dovolím si shrnout důvody, proč se obec Vysoká nad Labem (a nejen ona) stále staví proti spalovně (resp. ZEVO = zařízení na energetické využívání odpadu). Přestože je nám všem jasné, že stávající způsob – skládkování – je horším řešením než spalování, ale zároveň je to předimenzovaná kapacita a zastaralá technologie.

Spalovna ZEVO Opatovice má mít kapacitu 150 000 tun odpadu ročně. Celková roční produkce relevantního odpadu v Pardubickém a Královéhradeckém kraji je odhadována na třetinu navržené kapacity ZEVO. Co se tedy bude v Opatovicích spalovat? Nabízí se odpověď – odpady dovezené ze vzdálených regionů, případně i ze zahraničí.

Dostali jsme odpověď ve smyslu, že počet spaloven neregulují, že je to podnikání jako každé jiné a je věcí každého investora, kde a jak si sežene pro svůj záměr potřebný odpad.

Tento regionální nepoměr, tedy ,moc spaloven na málo odpadu‘ hrozí v celé republice. V současné době na území ČR fungují čtyři spalovny (Malešice, Brno, Plzeň a Liberec) s celkovou kapacitou něco přes 1 milion tun odpadu ročně. Během příštích deseti let má v ČR vzniknout 17 dalších spaloven! Pokud se všechny postaví, pak celková kapacita spaloven v ČR bude téměř 3,2 milionu tun, což se blíží dvojnásobku předpokládané produkce komunálního odpadu.

Byl jsem osobně spolu s Kristinou Vosáhlovou, starostkou sousední Čeperky, vloni na Ministerstvu životního prostředí. Snažili jsme se tam vysvětlit, že ministerstvo by nemělo povolovat, a tím méně dotovat, nadbytečné spalovny. Dostali jsme odpověď ve smyslu, že počet spaloven neregulují, že je to podnikání jako každé jiné a je věcí každého investora, kde a jak si sežene pro svůj záměr potřebný odpad.

Spálení odpadu (energetické využití, chcete-li) je prezentováno jako ideální řešení. Málo se ale mluví o tom, že po spálení zůstane přibližně třetina nespalitelného podílu, tedy strusky a popílku. Spalovna ZEVO Opatovice

bude paradoxně produkovat více odpadu (škváry a popílku), než je produkce veškerého komunálního odpadu v regionu! Tyto materiály jsou dle platné legislativy klasifikovány jako nebezpečný odpad, protože obsahují nebezpečné látky včetně těžkých kovů, solí a organických látek, které se ukládají v živých organismech (typicky dioxiny a furany). Projekt ZEVO Opatovice neřeší vybudování zabezpečeného úložiště tak, aby bylo zabráněno kontaminaci půdy, podzemních a povrchových vod a dalších složek životního prostředí. Naopak – jednou z možností je údajně nechat si tento nespalitelný podíl certifikovat jako stavební materiál, který by mohl sloužit jako podklad při stavbě silnic.

Nedá se zcela zabránit negativnímu vlivu na životní prostředí – není to bezodpadová technologie. Zejména dioxiny jsou karcinogenní látkou vzniklou při roštovém

spalování a zjištěnou všude v okolí klasických spaloven, vč. moderní spalovny v Plzni.

Ale stavět technologicky zastaralou a předimenzovanou roštovou spalovnu v blízkosti dvou hustě zalidněných městských aglomerací (Hradec Králové a Pardubice) se všemi negativy uvedenými výše? Když už postavit spalovnu, tak kapacitně přiměřenou pro region, pro který mi jako nejlepší řešení připadá důsledné třídění odpadů. Občané Vysoké dokáží vytrždit více než 54 % komunálního odpadu. Zatím nedokážeme dotřídit obsah černých popelnic, který by měl být palivem pro spalovnu. Dokáží to ale v Brně – zde nedávno uvedli do provozu moderní automatickou třídící linku s roční kapacitou 20 000 tun odpadu! Kdyby takovou linku postavil Královéhradecký i Pardubický kraj (nebo obě města), pak by spalovna v Opatovicích byla zhora zbytečná.“

Jiří Horák, starosta, Vysoká nad Labem

Přípravný výbor dodává:

Aby teplárna měla rezervu v případě poruch a výkon pro mrazy 40 MW, stačí plynový kotel s výkonem 10 MW za 25 mil.

(zdroj informace – pan Koukal, výrobce kotlů, SEA Kolín, koukal@seakolin.cz). Nemusíme v ceně tepla a odpadů splácet úvěr 800 milionů za spalovnu.

Cena za odpady je čistě politické rozhodnutí města. Strakonice vozí odpad do Písku a jejich občané neplatí nic. Písek má skládku a občané platí 440 Kč/osobu.

Stát už chystá pokuty za spalování odpadů, stejně jako u skládek, tzn. cena odpadů likvidovaných ve spalovnách poroste, viz. HN z 20. 8. 2025 článek „Stát chystá opatření proti obcím, které by spalovaly příliš mnoho komunálního odpadu“.

Zlevnit poplatky za odpad lze jen snížením množství odpadu. Investujeme do moderních technologií: optická třídící linka, MBÚ (mechanicko-biologická úprava odpadu), anaerobní digesce a snížíme v Písku odpady z 4 900 t na 2 500 t/rok. Při tak malém množství 83 kg/os/rok nebude žádná cena likvidace problémem, při 2 500 Kč/t je to jen 208 Kč/os a rok. Po roce 2030 půjde spalovat max. 25 % komunálních odpadů a blíží se i zákaz nerecyklovatelných plastů. Odpadů bude méně. Plasty jsou nejvýhřevnější a spalovna bez nich bude produkovat málo tepla.

Dokumentace EIA povoluje dočasně ukládat škváry a popílek ve Vydlabech. Myslíme si, že by se tak mohlo dít dočasně třeba 20 let a škváry v Písku ukládat.

Co se stane, pokud nepostavíme ZEVO

Budeme moci snížit produkci odpadů na 2 500 t/rok. Nebudeme vozit do Písku 45 000 t cizích odpadů, nezbyde nám tu 15 000 t ročně škváry a popílku.

Pořídíme si levný plynový zdroj, z kterého bude levné teplo, málo emisí, a to jen v zimě, a nebude v létě vypouštět přebytečné teplo jako ZEVO do přehřáté krajiny. Získáme mnohem čistší ovzduší.

ZEVO pro Písek nemá žádnou výhodu, Písek ho nepotřebuje, nechceme splácet úvěr 800 milionů.

Pozor! – Kdo spalovnu NECHCE, měl by zaškrtnout ANO v referendu, aby město učinilo všechny kroky, aby se SPALOVNA nepostavila. Více informací včetně zdrojů – <https://info-zevo-pisek.cz/>.

**Přípravný výbor pro vypsání
místního referenda**

Referendum a rozhodování o ZEVO

Referendum jistě není běžnou záležitostí každodenní politiky. Naopak je to mimořádná událost, kdy rozhodnutí přechází z rukou zastupitelů přímo k občanům. V tomto okamžiku ale, při vši úctě k občanům, často rozhodují lidé, kteří nemají všechny potřebné informace, a nemusi se v problematice orientovat. Mnozí se s otázkou poprvé setkají až ve volební

místnosti. Výsledek přitom nepřinese okamžité změny, jeho důsledky se projeví až za mnoho let.

Nechci, aby se opakovala situace, kterou jsme zažili při referendu o bazénu. Tehdy mnozí lidé nevěděli, jak si vyložit otázku, co skutečně znamená příprava nového projektu, a část politiků celou věc brala lehkově. Ať už referendum dopadne jakkoliv, já i ti, kteří

přijdou po mně, budeme dál hledat to nejlepší řešení pro naše město.

Diskuse o zařízeních na energetické využití odpadů (ZEVO) se v posledních měsících rozhořela napříč Českem. Zastánci i odpůrci mají své pevné postoje a málokdo ustoupí. Často se ale více než fakta uplatňuje víra. Odpůrci odmítají zahraniční zkušenosti. Žijí v idealistické představě, že odpad v budoucnu téměř nebude, nebo že plyn bude nějakým zázrakem levný a dostupný. Přitom právě před třemi lety zdrazil o stovky procent a mnohé domácnosti ve městech s plynovými teplárnami platily desetitisícové doplatky. Odpůrci tvrdí, že projekt je neekonomický. Odhalili tak údajnou chybu, které si odborníci z ministerstev, bank či Státního fondu životního prostředí „nevšimli“. Když přijmeme logiku odpůrců, pak západoevropská města trpí emisemi spaloven, zatímco my žijeme v ekologickém uhlém ráji.

Ze strany zastánců naopak někdy zaznívají příliš dramatické scénáře, které mohou v lidech vyvolávat zbytečné obavy. Realita je přitom střízlivější. Ne všechna města budou mít vlastní ZEVO. Mnohé obce přijmou ztrátu nezávislosti, odpad budou vozit jinam a teplo zajistí jiným způsobem. I to je legitimní cesta. Není proto nutné malovat budoucnost v černých barvách a vzbuzovat dojem, že se přijetím určitého řešení, které neodpovídá názorovému proudu té či oné strany, systém zhroutí. Nikoliv, maximálně se prodraží.

Ani ZEVO, ani plynové kogenerační jednotky či jiné technologie nejsou bezchybné. Každé řešení má svá úskalí. Důležité je vybrat cestu, která bude dlouhodobě udržitelná, ekonomicky únosná a zároveň šetrná k životnímu prostředí.

Nechci, aby se za pár let opakovalo to, co už jsme zažili – že někdo bude říkat, že vlastně nevěděl, o čem hlasuje. Snažil jsem se proto otevřeně sdílet svůj názor i skutečnosti, které jsou k dispozici. Nikdo nemá v ruce křišťálovou kouli, která by ukazovala budoucí vývoj.

Formulace otázky může působit složitě, proto ještě jednou jasně:

- Pokud zakřížkujete ANO, znamená to, že nechcete výstavbu ZEVO.
- Pokud zakřížkujete NE, znamená to, že s výstavbou ZEVO v Písku souhlasíte.

Každý ať se rozhodne podle svého nejlepšího vědomí a svědomí, zda je pro Písek dlouhodobým a stabilním řešením využití odpadu pro výrobu tepla, nebo spoléhání na plyn dovážený z dalekých zemí. Rozhodnutí je teď na vás, občanech. **Michal Čapek, starosta**

Teplo za trojnásobek, voda dražší až o třetinu. Vysočinu čeká cenový skok

liona Zeiníčková
4. ledna 2023 8:53

V lednu se mnohé domácnosti na Vysočině musejí připravit na cenový náraz. Nejvíce zdrazí dodávky tepla, a to tam, kde teplárny využívají spalování plynu. V Havlíčkově Brodě je oproti loňsku tento nárůst takřka trojnásobný. Výrazně zdrazí i vodné a stočné. Odborníci proto radí dostatečně navýšit zálohy.



Brno o 113 procent, Jablonec trojnásobně, Břeclav 5krát. Plynové teplárny skokově zdrazují

16. 10. 2022 ENERGETIKA



Kogenerační jednotka na výrobu elektřiny a tepla na sídlišti v Jablonci nad Nisou. Zdroj: tisková zpráva ČEZ ESDO

David Tramba



Teplárny Brno, které patří mezi výrobce a distributory tepla v Česku, zdrazí od začátku listopadu teplo pro domácnosti o 113 procent na 1672 korun za gigajoule včetně DPH. Jiné plynové teplárny přitom zdrazily ještě výrazněji, extrémem je pětinašobné zvýšení ceny v Břeclavi.

Titulky zpravodajských serverů idnes.cz a ekonomickydenik.cz z let 2022 a 2023, kdy prudce stoupla cena plynu a energií. Nárůst cen významně zasáhl i domácnosti napojené zejména na teplárny, které spalovaly plyn.

KULTURNÍ AKCE

SLADOVNA PÍSEK

Adresa: Velké nám. 113, 397 01 Písek
Tel.: 380 428 730, 771 518 989
E-mail: recepc@sladovna.cz
www.sladovna.cz
Před návštěvou sledujte aktuální informace a rezervujte si své místo na www.sladovna.cz.

AKCE A VÝSTAVY

do 31. 10. 2025

► MALÝ PRINC

Interaktivní výstava Elišky Podzimkové otevírá kouzelný svět plný fantazie. Poslední týden výstavy chystáme malé divadelní představení (viz web Sladovny).

do 31. 10. 2025

► HRANA SEBE

Výstava se nabízí návštěvníkům jako nástroj k poznávání SEBE sama.

do 31. 12. 2025

► Ateliér MOJE STOPA

Kreativní ateliér.

8. 10. 2025 až 21. 1. 2026 | každou středu 15:30–17:00

► ANIKROUŽEK

Kroužek animovaného filmu v Animáriu pro děti od 7 do 15 let. Info na www.sladovna.cz.

26. 10., 30. 11. od 13:30–17:00

► ANIMOVANÁ RODINA

Rodinný workshop animovaného filmu v Animáriu. Info na www.sladovna.cz.

29. 10. od 17:00

► Listování: Herec (Josef Kubáník)

Jan je známý, slávou zkažený i unavený herec. Když mu v telefonu omylem přistane sms z neznámého čísla, využije toho k nezávaznému klábosení s dívkou, která o něm nic neví. Konverzace se brzy změní v napínavou psychologickou šarádu a tvrdý stalking. Účinkují Tomáš Drápela a Zuzana Valešová.

UMĚNÍ ŽIJE V MG!

7. 10. – 30. 12. 2025

► OCEAN: Karey Rawitscher a Pamela Popeson

Výstava Ocean je místem setkání dvou dlouholetých přítelkyň žijících na opačných stranách Atlantiku. Právě ten se stal inspirací k vytvoření meditativní instalace, která ponoří návštěvníky do prostředí velkých průsvitných fotografií, fascinujících videí a hluboce osobních textů. Karey Rawitscher je americká multimediální umělkyně a sochařka žijící v Českých Budějovicích. Pro Sladovnu v Písku vytvořila již několik instalací. Pamela Popeson je multimediální umělkyně a dramatička, žije v New Yorku. Vernisáž s komentovanou prohlídkou za přítomnosti autorek se uskuteční 23. 10. od 16:00, 25. 10. v 15:00 proběhne tvůrčí workshop s autorkami.

STÁLÉ VÝSTAVY GALERIE HROU

► MRAVENIŠTĚ

► ANIMÁRIUM

► PILAŘIŠTĚ (0 až 6 let)

GALERIE PORTYČ

30. 9. – 23. 10.

► Jiří Bečvář & Martina Belšanová – Otec a dcera

Expozice nabídne malby olejem a akrylem, dřevěné miniatury domků i detailně propracované originální stavby ze sirek. Spojení tvorby otce a dcery, kteří se společně věnují umění a řemeslu.

29. 10. – 22. 11.

► Skupina TeriFoto Sokola Písek – výstava fotografií

V prostorách Galerie Portyč a foyer kina Portyč uvidíte snímky nejen členů skupiny TeriFoto, ale i práce mladých fotografů z fotokroužku písecké ZŠ J. K. Tyla a fotografů z partnerských měst Bad Leonfelden, Wetzlar a Deggendorf. Vernisáž se koná 29. 10. od 17:00.

DIVADLO FRÁNI ŠRÁMKA

Adresa: Tylova 69/8, 397 01 Písek
Tel.: 382 734 713

2. 10. od 19:00 | 460 Kč

► Soused – Městská divadla pražská |A|

Šmírování, stalking, elektronická stopa, ale i generální střet v hořké komedii ze současnosti.

6. 10. od 19:00 | předprodej 390 Kč | na místě 420 Kč

► Zdeněk Izer – Vydavací a zas tam daci

Nový zábavný pořad Zdeňka Izera.

7. 10. od 18:00

► Koncert Big Band – Degendorf

Koncert žákovského orchestru.

9. 10. od 19:00 | 590 Kč

► Stará láska nerezaví – Strašnické divadlo |B|

Manželé v rozvodovém řízení, jejich milenci a jeden vykutálený sluha.

10. 10. od 18:30 | 350 Kč | studenti a senioři 270 Kč

► Ladislav Zibura – Dvě cesty do džungle

Přijďte se k výpravám mladého spisovatele Ladislava Zibury a poznejte s ním jednu z nejrozmantějších zemí naší planety – Indonésii.

12. 10. od 10:30 | 150 Kč

► Heřmáková víla – Divadelní spolek J. K. Tyl České Budějovice

Divadelní pohádka s prvky černého divadla.

19. 10. od 15:00 | 150 Kč

► Vejce vejci aneb Jurodiví dinosauři – Divadlo NAVĚTVI

Přijďte nahlédnout do pravěkého světa, kde dinosauři sourozenci řeší stejné starosti jako ti dnešní.

23. 10. od 19:00 | 1 490 Kč

► Lucie Bílá – Recitál

Recitál několikanásobné zlaté slavičky Lucie Bílé za klavírního doprovodu Petra Maláska.

26. 10. od 15:00 | 150 Kč

► O křesťálově srdci – CziDivadlo Praha

Pohádka plná vtipných situací, převleků a písniček doprovázena emotivní hudbou.

CENTRUM KULTURY MĚSTA PÍSEK

Adresa: nábreží 1. máje 1605, 397 01 Písek
Tel.: 382 734 711, pisek@centrumkultury.cz
www.centrumkultury.cz
Předprodej vstupenek – KULTURNÍ DŮM – PO–PÁ 8:00–16:00, tel. 382 734 711, e-mail recepc@centrumkultury.cz. DIVADLO

FRÁNI ŠRÁMKA: pokladna v Senior Plusu (z boční strany budovy divadla) je otevřena PO, ST, ČT a PÁ od 8:00 do 13:00, v ÚT od 12:00 do 13:00, pokladna ve foyer divadla je otevřena vždy hodinu před akcí. Změna programu, cen, termínů a časů jednotlivých akcí a představení vyhrazena. Aktuální informace na www.centrumkultury.cz a na facebook.com/centrumkulturmestapisek.

VENKOVNÍ AKCE

4. 10. od 10:00 | Palackého sady | zdarma

► Písecký festival Medu a jablce

Ochutnejte místní dobrotu, nakupte čerstvý med a jablka přímo od včelařů a sadařů.

28. 10. od 10:00 | Palackého sady | zdarma

► Oslavy 28. října

Program pro rodiče s dětmi a staropražskou kapelou Šlapeto.

31. 10. od 16:45 | Fügnerovo náměstí

► Putování strašidel od stavení ke stavení

Pojďte s námi prožít strašidelné putování v den, kdy se propojují světy živých a mrtvých. Sraz u Kamenného mostu od 16:45 do 17:15, poté se vydáme na děsivou pouť, kterou ukončíme v krčmě U Jakuba. S sebou lucerničky, masky a děsivou náladu.

KINO PORTYČ

Adresa: Čechova 406, 397 01 Písek
Tel.: 382 734 720, 382 734 711

Předprodej vstupenek v KD a při každém představení, pokud je pokladna v provozu. Kino je otevřeno 30 minut před začátkem každého představení. Aktuální program na www.centrumkultury.cz

PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY | ČTVRTEK OD 10:00 | 80 Kč

- 2. 10. Sbormistr |ČR|, 9. 10. Kouzlo derby |ČR|, 16. 10. Pod parou |ČR/SR|, 23. 10. Duchoň |SR|

KULTURNÍ DŮM

středa 1., 8., 15., 22., 29. 10. od 9:30 | Hudební sál | 190 Kč

► **Line Dance pro seniory**

Od 9:30 kurzy pro začátečníky, od 10:30 pro pokročilé.

středa 1., 8., 15., 22. 10. od 15:00 | Hudební sál

**čtvrtek 2., 9., 16., 23. 10. od 15:00
úterý 7., 14., 21. 10. od 15:00**

► **Flash Dance Labuť**

Baletní a rytmická školička pro děti.

středa 1., 8., 15., 22. 10. od 16:15 | Hudební sál

► **Taneční studio T-Dance**

Taneční kurzy pro děti.

středa 1., 8., 15., 22. 10. od 19:00

► **Taneční A**

sobota 4. 10. od 12:00 | zdarma

► **HAPPYPLANT Písek – Prodejní akce exotických pokojových rostlin**

neděle 5., 12., 19., 26. 10. od 19:00

► **Taneční B**

pondělí 6., 13., 20., 27. 10. od 16:15 | Hudební sál

► **Jóga – kurzy**

pondělí 6., 13., 20., 27. 10. od 18:00 | Hudební sál

► **TK Torra**

Taneční kurzy latinskoamerických a standardních tanců pro děti a mládež.

úterý 7. 10. od 10:00 | Loutkový sál | zdarma

► **Irák I.**

Cestovatelská přednáška V. Altschmiedové.

úterý 7., 14., 21. 10. od 14:00 | zasedací místnost | 100 Kč

► **Kurz háčkování pro seniory**

Pro začátečníky i pokročilé. Háček s sebou.

pátek 10. 10. od 20:00 | předprodej 550 Kč | na místě 650 Kč

► **Tata Bojs – koncert**

sobota 11. 10. od 10:00 | na pozvánky

► **Setkání nejstarších občanů se starostou města**

pondělí 13. 10. od 9:00 | Loutkový sál | zdarma

► **Mozek ve formě**

Přijďte se přesvědčit, že s pamětí se dá pracovat. Papír a tužku s sebou.

úterý 14. 10. od 10:00 | Loutkový sál KD | zdarma

► **Tenorista „ZÁPISNÍKU ZMIZELÉHO“**

Život a hudební činnost píseckého lékaře Oskara Taubera. Z cyklu Hudební osobnosti první republiky v přednášce Josefa Motyky.

čtvrtek 16. 10. od 17:00 | 100 Kč

► **Senior večer ~ Otava Band**

pátek 17. 10. od 19:00 | předprodej 130 Kč | na místě 150 Kč

► **Taneční večer**

Program připravují Tomáš a Hanka Urbanovi.

neděle 19. 10. od 10:00

► **Pošťácká pohádka ~ Ochotnický soubor Copánek**

pátek 20. 10. od 8:30 | zdarma

► **Burza škol**

Návštěvníci získají v jeden den a na jednom místě aktuální informace o podmínkách a možnostech dalšího studia na středních školách a učilištích a seznámí se i s možnostmi uplatnění absolventů.

čtvrtek 23. 10. od 13:00

► **Zastupitelstvo města Písku**

pátek 24. 10. od 20:00

► **Maturitní ples SZŠ Písek – 4. B**

31. 10. – 2. 11.

► **Czech Open Line Dance**

Největší kvalifikační soutěž Line Dance World Championship za účasti tanečníků z různých zemí. Soutěž budou doprovázet workshopy, které povedou zahraniční lektori.

18. 10. od 20:00 | koncert

► **SPS: PUNK & FILM TURNÉ 2025**

Od 20:30 projekce dokumentu, 21:30 koncert SPS.

24. 10. od 20:00 | koncert

► **ROMAN DRAGON & FUTURUM**

25. 10. od 20:00 | koncert

► **HAND GRENADE & PORTA INFERI + Sklepsound**

31. 10. od 20:00 | koncert

► **KÉRMIDERETVÁR A MY3.AVI**

1. 11.

► **HRAJEME PRO SLONA**

Spolek přátel domu U Slona ve spolupráci s Divadlem Pod čarou pořádá benefiční koncert pro obnovu domu U Slona. Zahraje českokrumlovská kapela Chlapi v sobě a vystoupí Taneční centrum Z.I.P. Koncert se koná k výročí 200 let přestavby domu a k 15. výročí konání akcí ve prospěch obnovy této historické kulturní památky.

DIVADLO POD ČAROU

Adresa: Tyršova 28, 397 01 Písek

Tel.: 774 598 332

E-mail: podcarou@podcarou.cz

www.podcarou.cz

Předprodej: Divadlo Pod čarou, Tyršova

28, Písek Tel.: 774 598 311 – PO–PÁ

9:00–14:00,

kulturní dům – centrum kultury, nábřeží

1. máje 1605, Písek; PO–PÁ 8:00–16:00

3. 10. od 20:30 | koncert

► **GRUNGE SESSION: NIRVANA TRIBUTE CZ – IN THE NAME OF COBAIN (ÚSTÍ NAD ORLÍČÍ) THE FAKERS – PEARL JAM TRIBUTE BAND (BRNO)**

4. 10. od 20:00 | koncert

► **MILOŠ DODO DOLEŽAL & ARAXA**

10. 10. od 17:00 | hudební festival

► **THRASH NIGHTMARE Vol.12**
12th EDITION OF THE UNDERGROUND FESTIVAL. Více na www.thrashnightmare.cz.

17. 10. od 20:30 | diskotéka

► **ČERNÝ DESKY**

Hudba od „šedesátek“ po současnost.

SENIOR PLUS

středa 1., 8., 15., 22., 29. 10. od 10:30 | Senior Plus klubovna

► **Konverzační kurz německého jazyka**

středa 1., 8., 15., 22., 29. 10. od 11:30 | Senior Plus klubovna

► **Angličtina pro seniory**

čtvrtek 2., 9., 16., 23., 30. 10. od 9:30 a 10:45 | Senior Plus klubovna

► **Angličtina pro seniory**

čtvrtek 2., 9., 16., 23., 30. 10. od 9:30 | Bílý beránek

► **Hravé kondiční cvičení s pomůckami**

pondělí 6., 13., 20., 27. 10. od 9:00 a 10:15 | Bílý beránek

**středa 1., 8., 15., 22., 29. 10. od 9:00 a 10:15
čtvrtek 2., 9., 16., 23., 30. 10. od 8:00**

pátek 3., 10., 17., 24., 31. 10. od 8:00 a 9:15

► **Jóga pro seniory**

pondělí 6., 13., 20., 27. 10. od 17:30 | Bílý beránek | 250 Kč | 200 Kč senioři a studenti | permanentka 10 vstupů

**2 000 Kč / 1 700 Kč senioři a studenti
čtvrtek 2., 9., 16., 23., 30. 10. od 10:45**

► **Feldenkraisova metoda – Pohybem k sebeuvědomění**

Rezervace na tel.: 776 286 532.

úterý 7., 14., 21. 10. 9:00 | Bílý beránek

► **Posilování vlastní váhou těla s pomůckami**

Rezervace na tel.: 777 161 979.

DIVADELKA

1. 10. od 9:00 | 80 Kč

► **Kino kočárek – Bodlinka: Pichlavé dobrodružství**

Promítání animovaného filmu, zúčastnit se můžete i se svými dětmi, kočárek není překážkou. Připraven hrací koutek.

18. 10. od 18:00 | tým 80 Kč

► **Tematický kvíz – Svět zvířat**

24. 10. od 19:00 | předprodej 200 Kč | na místě 250 Kč

► **Country večer s kapelami Congress a KaPyBara**

31. 10. od 19:00 | 350 Kč

► **Souhra Okolností – písně Petra Hapky a Michala Horáčka**

KONCERTNÍ SÍŇ TROJICE

12. 10. od 18:00 | předprodej 270 Kč | na místě 300 Kč | držitelé Senior pasu sleva 20 Kč

► **Agile Quintet**

Repertoár Agile Quintetu je tvořen smyčcovými kvintety, symfoniemi a suitami od baroka po 20. století.

21. 10. od 19:00 | předprodej 230 Kč | na místě 260 Kč | držitelé Senior pasu sleva 20 Kč

► **Violoncellový galakonzert tří generací – Pocta Jiřímu Hoškovi**

Výjimečný galakonzert vzdává hold profesorovi Jiřímu Hoškovi u příležitosti jeho životního jubilea. Představí se tři generace jeho hudební rodiny – dcera Dominika Weiss Hošková, vnučka Adina Weisssová a sám jubilant.

AKTIVITY RŮZNÉ

STROM SETKÁVÁNÍ

www.strom-setkavani.cz

- **Výuka hry na kytaru a ukulele** – Jirka Macháček, info@strom-setkavani.cz
- **Práce s dechem a emocemi, (individuální) konstelace** – Dita Macháčková
- **Hatha jóga** – Jana Kozová, www.jogapisek.cz
- **Jarka Olžbutová** – www.uvodnaru.cz
- **Poradna ájurvédy, ájurjóga** – Radoslav Nahálka, www.ajurved.cz
- **Slunce ve skle** – marmelády, čatni a sirupy Katky Čákové – kacabacapova@seznam.cz
- **Poradna Trager® approach** – Alena Klossová, alena.kloss@gmail.com
- **Hudba pro všechny generace**

KLUB TURISTA PÍSEK

4. 10.

► Výstup na horu Stožec

Písek – Černý kříž – hora Stožec – Stožec – Písek.
Trasa 12 km, odjezd z hl. nádr. ČD Písek v 6:12,
návrat vlakem v 15:35/16:53. Vede Bohumil Bláha.

LOUTKOVÉ DIVADÉLKO NITKA

Adresa: Bakaláře 43, 397 01 Písek

Tel.: 605 845 890, www.nitkapisek.cz

5. 10. od 14:30 | 60 Kč

► POVÍDÁNÍ O PEJSKOVI A KOČIČCE

Dvě maňáskové pohádky.

19. 10. od 14:30 | 60 Kč

► DRAK HADRAK

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

Farní sbor v Písku Sborový dům Petra Chelického, Fügnerovo nám. 48/14, 397 02 Písek,
Tel. 604 738 567, e-mail: freitinger@centrum.cz, http://pisek.evangelnet.cz

- **Nedělní bohoslužby s nedělní školou** – neděle v 10:00
- **Setkání Anonymních alkoholiků** – pondělí v 17:30
- **Biblická hodina v Diakonii** – středa v 15:30
- **Biblická hodina pro dospělé** – středa v 17:00

MĚSTSKÁ KNIHOVNA PÍSEK

Adresa: Alšovo nám. 75, 397 01 Písek

Tel.: 382 201 811, www.knih-pi.cz

VÝSTAVY

- **Aneta Františka Holasová: Bylinkář a Tajemství staré zahrady** | foyer
- **Zdravotnická záchranná služba: Když jde o život | chodba přízemí | výstava fotografií Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje vydaných k 20. letům fungování | vernisáž 2. 10. od 14:00 v sále**
- **Lidická hrušeň | dětské oddělení**
- **Věra Englishová: Tohle mě baví | druhé patro**

PROGRAM

1. 10. od 16:00 | foyer

- **Neformální setkání se starostou**

2. 10. od 10:00

- **Všechnálek**

Prostor pro nejmenší od 2 let a jejich rodiče. Rezervace na dětském oddělení.

3. 10. od 16:00 | sál

- **Den architektury**

Prezentace studentských modelů v rámci 15. ročníku celorepublikové akce.

4. 10. od 9:00 | sál

- **Háčkovací maraton**

Charitativní akce na podporu Nedoklubka – neziskové organizace, která pomáhá rodičům předčasně narozených dětí a podporuje neonatologické oddělení nemocnic v ČR. Přijďte si vyzkoušet uháčekovat chobotničky pro děti do inkubátorů. Materiál bude zajištěn.

6. 10. od 16:00 | řemeslná učebna

- **Osobnosti mezi námi: Hudební svět Petera Lacka**

Objevíte hudbu, která se neřídí žánry a časem, ale srdcem, zvukem a příběhem. Poslech z originálních CD a LP desek spojený s malou výstavou obalů a bookletů. Pořadem provede Peter Lacko.

7. 10. od 17:00 | sál

- **Kam spěje naše mládež?**

Přednáška norského pedagoga a spisovatele Godi Kellera. Bude tlumočeno z angličtiny.

8. 10. od 17:00 | sál

- **Nezůstávejme sami (když si náš blízký vezme život)**

Setkání, které otevře téma sebevraždy. Hostem bude Ondřej Rydl z Národního ústavu duševního zdraví v Praze. V 18:00 vyrazíme od knihovny ke Kamenému mostu, kde zazní hudba, proběhne krátká modlitba a zapálíme svíčku za ztracený život.

10. 10. od 16:30 | sál | 150 Kč

- **Janáčkov kvarteto**

Členové Janáčkova kvarteta představí hudební ukázky z připravovaného turné po Jižní Koreji. Vstupenky zakoupíte v hale služeb.

11. 10. od 9:00

- **Den otevřených dveří**

Ve spolupráci s Ministerstvem pro místní rozvoj zveme na Den otevřených dveří, který se věnuje projektu rekonstrukce knihovny. Minifestival knižních nakladatelů, knižní swap, komentované prohlídky, workshopy i videokoutek. Program vyvrcholí koncertem básníka Jiřího Dědečka a divadelním představením Zatoulaná duše.

11. 10. od 19:00 | astronomická pozorovatelna

- **Nebe nad knihovnou**

Pravidelné pozorování noční oblohy. Rezervace na www.knih-pi.cz, přes QR kód, osobně v hale služeb. Poplatek: 190 Kč dospělý, 90 Kč dítě.

13. 10. od 17:00 | sál

- **O (ne)srozumitelné justici s Lenkou Bradáčovou**

Setkání s nejvyšší státní zástupkyní Lenkou Bradáčovou.

14. 10. od 17:00 | foyer

- **Promítej i ty**

Promítání dokumentu Dům plný snů (2015, Nizozemsko). Po promítání následuje beseda s Bárou Lidovou.

15. 10. od 16:00 | sál

- **Jonáš kosmonautem**

Křest pohádkové knihy podle skutečného příběhu malého bojovníka.

16. 10. od 17:00 | sál

- **Se Zuzanou Dostálovou o literatuře i hudbě**

Prácheňský TAM-TAM zve na debatu se Zuzanou Dostálovou, všestrannou umělkyní, která kombinuje svět literatury a hudby.

17. 10. od 17:00 | sál

- **Výstava jednoho dne: fotografové regionu**

Setkání s regionálním fotografem Jaroslavem Kortusem, který představí svou tvorbu. Večer moderuje fotograf a pedagog FAMO Písek Jan Vávra.

18. 10. od 14:00 | sál

- **Klub deskových her**

Doporučený věk 10–100 let (děti v doprovodu rodičů). Vstup zdarma.

20. 10. od 17:00 | sál

- **Made by Women: Odvaha vést. Chuť měnit.**

Inspirační setkání manažerek z výrobního prostředí, které otevřeně sdílí své zkušenosti, cestu za kariérou i tipy, jak skloubit práci s rodinou.

21. 10. od 17:00 | sál

- **O lesní pedagogice a lesních školkách**

Setkání se zakladatelkou lesních školek ve Švýcarsku, pedagožkou a píseckou rodačkou Viktorií Škvarkovou.

22. 10. od 17:00 | sál

- **Pohřbené naděje**

Projekce snímku popisující expedici za osudy Čechoslováků v sovětském Kyrgyzstánu. Po promítání následuje beseda se Štěpánem Černouškem, autorem námětu a předsedou organizace Gulag.cz.

23. 10. od 17:00 | jazyková učebna

- **Čtenářský klub: Julian Barnes – Stolek s citróny**

Pravidelné setkání čtenářů, tentokrát nad sbírkou povídek anglického prozaika Juliana Barnese.

24. 10. od 16:00 | sál

- **Svět v Písku a PUB KVÍZ: Cesta kolem světa**

Registrace týmů od 16:00, start v 17:00. Týmy tvoří 2–5 hráčů.

29. 10. od 17:00 | sál

- **Dušičky – jak umíráme?**

Komponovaný večer o lidském umírání, jeho doprovázení i hledání okamžiku, kdy život přechází ve smrt. Písněmi o smrti doprovází ensemble Stříbrné větry.

30. 10. od 16:00

- **Ilustrovaný herbář s A. F. Holasovou**

Zveme malé i velké botaniky na workshop ilustrátorky A. F. Holasové. Společně si vyrobíme vlastní papírovou květinu a na závěr ji rozhybeme. Vhodné pro děti od 6 let. Registrace na www.knih-pi.cz.

SVAZ DIABETIKŮ ČR – POBOČNÝ SPOLEK PÍSEK

Kancelář: Jablonského ul. 395/15 – vchod od řeky. Pondělí 14:00–16:00

- **Členská schůze** – 2.10. ve 14:00 v přednáškovém sále ČČK, Čechova ul. 454
- **Rehabilitační cvičení** – každé úterý od 14:00 do 15:00
- **Cvičení jogy** – každý čtvrtek od 8:30 do 10:00 – přednáškový sál ČČK, Čechova ul. 454
- **Rehabilitační plavání** – každou sobotu od 12:45 do 13:45 – plavecký stadion
- **Veřejné měření glykemie a cholesterolu:** 14.10. od 8:30 do 16:00
- **Zájezd od Prahy: 6. 12., divadlo Broadway** – muzikál Lotrando a Zubejda. Další informace na členské schůzi nebo v kanceláři. Vstupenky se budou prodávat koncem října v kanceláři v pondělí 14:00–15:45.

Upozorňujeme účastníky rehabilitačního cvičení, plavání a jogy na zaplacení poplatku! Procházky s diabetem upřesníme později.

DIACEL PÍSEK, SDRUŽENÍ RODIČŮ DĚTÍ S DIABETEM A CELIAKIÍ

Tel.: 605 88 89 80,

E-mail: diacel@seznam.cz, www.diacel.cz

- **Vlakem na výlet, bowlingový turnaj – pro členy Diacelu Písek a přátele – bude upřesněno**

6. 12.

- **Adventní Praha a Divadlo na Vinohradech – zájezd pro členy Diacelu Písek i veřejnost**

COUNTRY HOSPŮDKA „U ŠESTI STRUN“

Soukenická 162, Písek. Tel. 607 157 157
www.usesistrun.cz, handaprochajda@seznam.cz

3. 10. od 20:30

- **BlueJazzBand – dixiland**

10. 10. od 20:30

- **Brodwey – folk, country, pop a ostatní**

17. 10. od 20:30

- **Hans Looper Trans – rocková zábavička**

24. 10. od 20:30

- **Lokomotiva planet – rock**

Vstupné dobrovolné do klobouku

Přes týden hraje Hanička Lup Procházková – folk

CÍRKEV BRATRSKÁ ELIM

U Výstaviště 463, 39701 Písek
<https://cbelim.cz/>

neděle

- **od 9:30 bohoslužba**

středa

- **od 18:00 hudební klub mladých FUSION**

18. 10. od 9:00

- **Biblická pro ženy**

SDRUŽENÍ PÍSECKÝ KOMORNÍ ORCHESTR

Jeronymova 410, Písek

Svatava Krámerová, tel.: 605 305 146

E-mail: Svatava.Kramerova@seznam.cz

1. 11. | Koncertní síň Trojice

3. ABO

Händel-Halvorsen: Pasacaglia, Lars Eric Larsson: Koncert pro pozoun a orchestr č. 7, op. 45, E. H. Grieg: Suita pro smyčce op. 40 „Z časů Holbergových“, A. Schnittke: Suita ve starém slohu op. 80, sólista: Tomáš Trnka, pozoun – GEWANDHAUS ORCHESTER LEIPZIG.

INZERCE

KOUPELNY PÍCHA

obklady | dlažby | sanita | chemie | realizace
půjčovna mechanizace, nářadí, lešení | OUTLET

KOUPELNY PÍCHA

3D návrh koupelny zdarma*

* platí při nákupu (realizaci) zboží v naší prodejně

- kompletní realizace koupelen
- rekonstrukce bytových jader
- prodejna obkladů a dlažeb
- vše pro realizaci obkladů a dlažeb
- výprodej materiálu s výraznou slevou
- půjčovna mechanizace, nářadí, lešení

PRODEJNA PÍSEK / Tábořská 1524, Písek (u Z-marketu)
tel. 603 247 052 / e-mail: prodejna@obklady-pi.cz

www.koupelny-picha.cz

KONTAKT:
Papírnictví od kamenného mostu
17. listopadu 2146
397 01 Písek
Mob.: +420 603 501 866
E-mail: obchod@louzenska.cz
E-shop: <http://www.louzenska.cz/>

Otevírací doba
po-pá: 08.00 - 16.30

Aktuálně široká nabídka kalendářů a diářů 2026

papírnictví od kamenného mostu

PRÁCHEŇSKÉ MUZEUM V PÍSKU

Adresa: Velké nám. 114, 397 01 Písek
Tel.: 382 201 111
E-mail: info@prachenskemuzeum.cz
www.prachenskemuzeum.cz
Otevírací doba denně 9:00–17:00, kromě pondělí. Státní svátek 28. 10. – MUZEUM OTEVŘENO.

VÝSTAVY: Galerie muzea

2. 10. – 12. 11. | vernisáž 1. 10. od 16:00
► **OHLASY NEKONEČNA / ECHOES OF INFINITY**

Výstava představí současnou tvorbu Lenky Vilhelmové, která se týká témat rezonujících v dnešní společnosti.

Malé výstavní síně

4. 10. – 2. 11. | vernisáž 3. 10. od 16:00
► **MY U NÁS**

Svá díla představí na souborné výstavě členové Prácheňské umělecké besedy.

Výstavní chodba

4. 9. – 9. 11.
► **PAVEL HOLBA – PORTRÉTY TÍCHA A ČASU**

Autorská výstava píseckého amatérského fotografa.

Památník města Protivína

1. 5. – 31. 10.
► **KDY JSTE JE VIDĚLI NAPOSLEDY?**
Výstava, která se ptá: Kdy jste viděli naposledy křepelku, sysla, chrpu ...?

PŘEDNÁŠKY:

9. 10. v 16:00 | přednáškový sál
► **DVĚ HVĚZDY – VLASTA BURIAN A FRANTA NEKOLNÝ**
Komik a boxer, dva muži, kteří plnili sály ve 30. letech 20. století. Přednáší Dalibor Vácha.

16. 10. v 16:00 | přednáškový sál
► **JIHOČESKÁ ŠUMAVA**

Přednáší Libor Drahoňovský z Lomnice nad Popelkou.

23. 10. v 16:00 | přednáškový sál
► **FENOMÉN MADONEK ZE SVATÉ HORY**
Přednáší Rudolf Šimek z Podbrdského muzea.

DALŠÍ AKCE:

5. 10., 9:00–13:00 | ornitologická pozorovatelná – rybník Řezabinec, Ražice

► **SVĚTOVÝ FESTIVAL PTACTVA**
Kroužkování, pozorování ptáků silnými dalekohledy a spousta zajímavostí o nich. Vede zoolog muzea Jiří Šebestian a další členové České společnosti ornitologické. V Ražicích – při příjezdu od Písku před železničním přejezdem doprava.

21. 10. v 16:00 | přednáškový sál
► **PŘEDSTAVENÍ A KŘEST KNIHY STŘÍPKY VZPOMÍNEK NA STARÝ PÍSEK 2**

Autorkou knihy je Jaroslava Pixová. Pokračování vzpomínek na život kulturní a obchodní. Pořadem provede Jiří Prášek.

KČT OTAVA

11. 10.
► **34. seminář cvičitelů a vedoucích KČT oblasti jižní Čechy**
Pořádá oblastní výbor KČT Jižní Čechy.

18. 10.
► **OKOLÍM PÍSKU**
Trasa bude určena dle charakteru počasí na místě srazu. Možnost přesunu vlakem nebo autobusem. Pěšky do 10 km, sraz ve 13:00 před sportovní halou v Tylově ul., návrat do 17:00. Vedoucí M. a S. Nohejlovi.

GALERIE DRAGON

Adresa: Jungmannova 186, Písek
Tel.: 732 402 965, e-mail: info@galeriedragon.cz
www.galeriedragon.cz
Otevřeno: ČT–SO 10:00–17:00

7. 10. od 18:00 | 100 Kč
► **Doba mezi obrazy – Expresionismus**
Přednáška se zaměří na historické pozadí a rozvoj expresionismu v evropském i českém kontextu, nejvýznamnější představitele a propojení s jinými avantgardními směry.

11. 10. – 1. 11. | 100 Kč
► **Alexandr Onishenko – TAJEMSTVÍ ČERNÉHO PLÁTNA**
Výstava děl Alexandra Onishenka, který maluje

svá díla na černý podklad. Vernisáž se koná 11. října od 17:00 (vstupné 100 Kč).

14. 10. od 18:00 | 100 Kč
► **Roman Dragoun – SETKÁNÍ MEZI TÓNYA SLOVY**
Koncert R. Dragouna u příležitosti 109. výročí narození jeho tatínka ak. mal. F. R. Dragouna.
17. 10. od 18:00 | 420 Kč
► **Vino mezi obrazy – Rodinné vinařství Nepraš**

Jako vzpomínku si každý nový účastník ochutnávky může odnést dárek – linoryt díla F. R. Dragouna.
Rezervace míst nutná na tel. 732 402 965 nebo e-mailu info@galeriedragon.cz.

KORÁLKÁRNA ZA VODOU

Čechova 36, Písek. Tel. 739 691 276
Otevřeno: PO až NE 10:00–17:00

19. 10. v 17:30 | 199 Kč
► **Kurz výroby náramku z dvoudírkových korálků**
Technika šitého šperku. Vhodné i pro trpělivé začátečníky. Přihlásit se je možné SMS na 725 470 331, nebo v přímo prodejně.

ZEMSKÝ HŘEBČINEC PÍSEK

U Hřebčince 479, Písek
E-mail: marketing@zemskyhrebcecpisek.cz

4. 10. od 8:00
► **Podzimní závody**

► **PRAVIDELNÉ PROHLÍDKY S PRŮVODCEM:**
Vždy ve středu, pátek a neděli ve 14:00 nebo po objednání (min. 10 osob 3 dny předem). Aktuální informace na www.zemskyhrebcecpisek.cz, předprodej vstupenek Centrum kultury města Písek.
► **PROJÍŽDKY KOČÁREM:**
na objednávku v pracovní dny, tel. 724 981 194.

VÝTVARNÝ ATELIÉR STUDIO MAGDALENA

Informace a registrace: www.studio-magdalena.cz

Úterý

► **17:00 – 19:00 Kresba a malba pro dospělé (začátečníci a mírně pokročilí)**

Středa

► **9:30–11:30 Kresba a malba pro dospělé (začátečníci a mírně pokročilí)**
► **14:30–16:00 Ateliér pro školáky 9–15 let**
► **18:00–20:00 Kresba a malba pro dospělé (středně pokročilí)**

Čtvrtek

► **9:30–11:00 Tvořeníčko – kreativní malování a tvorba pro děti 2–4 roky**
► **16:00–18:00 Kresba a malba pro dospělé (středně pokročilí)**

HERNIČKA HERNÁJS

Jungmannova 34/11, Písek

Středy

► **Tvořivé dílničky**
10:00–11:00 – děti do 3 let (s doprovodem rodič); 16:00–17:00 – děti starší než 3 roky (rodič netřeby).
Čtvrtky 9:30–10:30 a 16:00–17:00
► **SMYSLOHRÁTKY**

LÁZNĚ HOTEL VRÁŽ, S. R. O.

Adresa: Vráž 1, 398 32
Tel.: 382 737 217, www.lazne-vraz.cz

3. 10. od 19:30 | modrá jídelna

► DUO PŘIMĚŘENĚ – folkový večer

5. 10. od 8:30 | zámecká kaple

19. 10. od 8:30 | salonek

► BOHOSLUŽBA

6. 10. od 19:30 | konferenční sál

► HUDEBNÍ TRIO

8. 10. od 19:30 | konferenční sál | 50 Kč

► KONCERT S KYTAROU – Josef Pelán

10. a 24. 10. od 19:30 | modrá jídelna

► TANEČEK NA ZÁMKU

K tanci a poslechu hraje Leoš Karásek.

13. 10. od 19:30 | modrá jídelna

► PhBAND – hudební večer

15. 10. od 19:30 | konferenční sál | 50 Kč

► OBRAZ DORIANA GRAYE – hudební monodrama

18. 10. od 19:30 | konferenční sál | 50 Kč

► „PANIS ANGELICUS“

Večer operních a operetních muzikálových písní.

21. 10. od 20:00 | konferenční sál

► FAUTORES FLAUTAE – flétnový soubor

22. 10. od 15:30 | konferenční sál

► ZPÍVÁNÍ SRDCEM

27. 10. od 19:30 | konferenční sál | 50 Kč

► HOUPÁNÍ NA MELODI

Hity z 50., 60., 70. let. Účinkují Petra Rázová a Miroslav Šatoplet.

30. 10. od 19:30 | konferenční sál | 50 Kč

► KLAVÍRNÍ RECITÁL – Roman Rauer

NÁBOŽENSKÁ OBEC CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ HUSITSKÉ

Adresa: Budějovická 204/13, 397 01 Písek
Info: www.husitskykostelpisek.cz, Eliška Wdowyczynová, tel.: 728 759 526, e-mail: eliska.wdowyczynova@email.cz

Každou neděli od 9.00h probíhá bohoslužba, po bohoslužbě od 10:00 posezení v kavárně.

6., 13., 20. a 27. 10. od 17:30 do 19:00

► Izraelské kruhové tance

6., 13., 20. a 27. 10. od 19:00 do 20:30

► Biblické hodiny

14. 10. od 18:00

► Čtenářský klub s přesahem

Povídání o knize Letnice (Miroslav Hlaučo).

16. 10. od 19:00

► Cyklus besed na téma zdraví

Eva Matulová, zkušenosti z terapeutické práce.

28. 10. od 18:00

► Slavnostní koncert pěveckého sboru Sonitus

Koná se k výročí vzniku Československé republiky.

2. 11. od 9:00

► Bohoslužba ve vzpomínkou svátku zesnulých

Setkávání nejen ukrajinských maminek a dětí v našem rodinném centru Naomi vždy 2. a 4. pátek v měsíci.

KERAMÍRNA

Ateliér a keramická sdílená dílna. Fügnerovo náměstí 52/20, Písek
Tel: 774 321 297, keramirna@ateliersdilnou.cz, www.ateliersdilnou.cz

- Keramírna nabízí kurzy točení na kruhu a modelování. Tvoříme ve čtyřech, nebo v šesti.
- Moje dílna, pátky 17:15 až 19:15: prostor pro dva točiře a čtyři modelující keramiky.
- Pro školy, školky, seniorské domy: možné objednání dílny na půdě dané organizace.
- Navíc: probíhá zde individuální doučování z M a ČJ včetně přípravy na přijímací zkoušky.

INZERCE



oka optika

Havlíčkovo nám. 94, Písek
(Galerie Florián)
+420 776 889 774
www.okaoptika.cz

Objevte nový svět vidění s biometrickými brýlemi.

- biometrické měření zraku
- DNEye® Scanner 3
- dioptrické brýle
- aplikace kontaktních čoček
- sluneční brýle
- individuální biometrické brýle





Dejte šanci nové práci

LEIFHEIT
Více času pro rodinu.

Hledáte práci?
Přemýšlíte o změně zaměstnání?

Pak hledáme právě Vás!

Nabízíme různé pracovní pozice:

- Nástrojař
- Seřizovač vstříkolisů
- Montážní dělník / dělnice
- Šička / Šič
- Manipulant

Kontaktujte nás:
+420 725 730 657
personalni@leifheit-sro.cz
www.prijemnaprace.cz

Leifheit s.r.o. - Sádlov 1300, 388 01 Blatná

ATELIÉR JSOULADĚNÍ

Jsme spolu, z. s.
Domškoláci Písek
Žižkova tř. 166, Písek
Tel.: 731 844 797
www.domskolacipisek.cz

1. 10., 18:00–20:00

- **BYLINKOVÝ WORKSHOP V PRAXI**
Příroda a bylinky v říjnu – ApoLenka.

3. 10., 15:30–18:30

- **SPOLEČNÉ TVOŘENÍ RODIČE – DĚTI**

7. 10., 18:00–20:00

- **SEBEPOZNÁNÍ – MEDITACE**

Cesta probuzení a vzestupu vědomí. Ze světa chaosu zpět ke své duši, Petr Mystik.

17. 10., 17:00–19:00

- **KRUH PŘÁTEL BRUNO GRÖNINGA – pravidelná setkání**

20. 10., 9:00–12:30

- **VE STOPÁCH UMĚLCE A UMĚNÍ, KTERÉ MĚNÍ**

Akademie nejen třetího věku. Cyklus deseti výtvarně uměleckých setkání pro různé věkové kategorie.

21. 10., 17:30–20:30

- **TVŮRČÍ SETKÁNÍ ŽEN**

24. 10., 18:00–21:00

- **PROVONĚNÉ VEČERY**

Výroba domácí kosmetiky a éterických olejů – ApoLenka.

31. 10., 16:00–19:00

- **SETKÁNÍ SE V OBRAZE – partnerské tvoření**

ÚTERÝ A ČTVRTEK od 8:30 do 14:30

- pravidelná setkávání domškolácké skupiny dětí a rodin z Písku a okolí.

STŘEDA A ČTVRTEK od 15:00 do 17:00

- výtvarný a tvůrčí kroužek pro děti ZŠ, příprava k talentovým zkouškám na SŠ.
- „PRVNÍCH DESET KIL“ – devítitýdenní kurz NAŽIVO v Písku, říjen–prosinec 2025. Pro maminky +100 kilo. Více: www.ditamaunova.cz.

Na všechny akce je potřeba se přihlásit. Více informací k jednotlivým akcím a rezervace na www.domskolacipisek.cz, tel: 731 844 797

Podzim v divadle bude pohádkový

Divadlo Fráni Šrámka přichází s novinkou, která potěší všechny malé diváky i jejich rodiče. Na podzim odstartoval zcela nový cyklus činoherních pohádek pro děti pod názvem Dětské MINI předplatné.

Projekt vznikl jako součást nové dramaturgické koncepce zaměřené na systematickou výchovu mladého diváka. Jeho cílem je již od útlého věku rozvíjet vztah dětí k živému umění, podporovat jejich představitelství, estetické cítění i schopnost vnímat příběh v dramatické formě. Skrze kvalitní inscenace, vycházející z klasických i autorských textů, nabízí dětem první kontakt s divadlem jako

s místem sdíleného zážitku, empatie a tvořivosti.

Novinka zároveň přináší rodinám možnost vytvořit si hezkou nedělní tradici. Pět pohádek v průběhu pěti po sobě jdoucích neděl představuje ideální vstupní bránu do světa divadla. Každé představení je dramaturgicky koncipováno tak, aby bylo srozumitelné, podnětné a citlivě přizpůsobené věku dětského publika. Na jevišti se vystřídají soubory z různých koutů republiky, které malým divákům přinesou radost, smích, hudbu i napínavá dobrodružství.

Program podzimního předplatného:
12. 10. v 10:30 – Heřmánková vila, Divadelní spolek J. K. Tyl,
19. 10. v 15:00 – Vejce

vejci aneb Jurodiví dinosauři, Divadlo NAVĚTVI, 26. 10. v 15:00 – O křišťálovém srdci, CziDivadlo Praha, 2. 11. v 15:00 – O Budulínkovi, Divadlo KAPSA Andělská Hora, 9. 11. v 15:00 – Velká poštácká pohádka, Liduščino divadlo.

Dětské MINI předplatné zahrnuje vstup na všech pět pohádek a stojí 500 Kč. Tato cenově zvýhodněná vstupenka je platná na všechna představení a místa v hledišti zůstávají po celou dobu stejná. Permanentky zakoupíte do 12. 10. na pokladně v KD nebo on-line na www.centrumkultury.cz v sekci DIVADLO – předplatné.

Centrum kultury města Písek

Kolem Ameriky se poběží už po devětadevadesáté!



Atletika Písek, z. s., pořádá v sobotu 18. října pod záštitou starosty města Písek již 99. ročník lesního běhu Kolem Ameriky – O pohár Hany Kohoutové, Šárky Kochanové a Jaroslava Putschögla. Závod se koná v Píseckých horách, poblíž Interhotelu America Písek, Richarda Weinera 2375. Od 9:00 budou startovat dětské kategorie, hlavní závod bude odstartován v pravé poledne.

Přihlásit se je možné předem na e-mailu amerika@atletikapisek.cz, a to od 1. 10. do 16. 10. 2025 do 20:00, nebo v den závodu, nejpozději 30 minut před startem příslušné kategorie. Informace Ivan Čurín, tel. 777 816 141 nebo e-mail predseda@atletikapisek.cz.

Těsně před vlastním závodem odstartuje v 8:50 Nordic Walking, délka trati je 6 000 metrů, a to pro všechny věkové kategorie. Informace poskytne Jaroslav Pospíšil, e-mail jaroslavpospisil@centrum.cz.

Atletika Písek

STŘEDNÍ ZEMĚDĚLSKÁ ŠKOLA V PÍSKU

pořádá
POD ZÁŠTITOU HEJTMANA JIHOČESKÉHO KRAJE MUDr. Martina Kuby



DEN ZEMĚDĚLKY

na Školním statku SZeŠ Písek

10. - 11. října 2025 | ul. Dobešická 350

Slavnostní zahájení 10. října v 10:00 h.

Program - pátek 10. 10. (9:00-14:00 h.)

- Prohlídka areálu ŠS
- Ukázky zemědělské techniky
- Prohlídka historických zemědělských strojů a nářadí
- Ukázka práce včelaře
- Ukázky dovedností studentů SZeŠ Písek
- Odborný seminář na aktuální téma

Doprovodný program pro žáky ZŠ (9:00-13:00 h.)

- soutěže a kvízy
- zkouška dojení na modelu dojnice, atd.
- současně DOD v budově školy, Čelakovského 200 (9:00-13:00 h.)

Program - sobota 11. 10. (9:00-12:00 h.)

- prohlídka areálu ŠS

Jihočeský kraj

Změna programu vyhrazena. Aktuálně na www.szespisek.cz

RV2501607/01

HLEDÁME PRÁVĚ VÁS!



Plynářská 292, 261 01 Příbram

V případě zájmu
kontaktujte naše
**PERSONÁLNÍ
ODDĚLENÍ**



AKTUÁLNĚ VOLNÁ PRACOVNÍ MÍSTA

KONSTRUKTÉR ELEKTRO

nástupní mzda
od 38.000 Kč/měs.

ELEKTROMECHANIK

nástupní mzda 40.000 Kč/měs.

DĚLNÍK VE VÝROBĚ ELEKTRO

nástupní mzda od 28.000 Kč/měs.

NÁSTUP U VŠECH POZIC MOŽNÝ IHNED

326 534 396 ☎ 734 153 567
hovorkova.monika@sencopb.eu

www.sencopb.eu

RV2501608/01

Hledáme technicky orientované kolegy na pozici

Servisní technik - bateriový technik

V regionu Praha Východ, Říčany,
Velké Popovice, Humpolecko,
Táborsko, Benešovsko



**NÁSTUP
ihned/dohodou**

**Hledáme zručné uchazeče, kteří budou
provádět servisní a revizní činnosti
baterií a nabíječů přímo u zákazníka,
udržovat zákaznické kontakty,
vyhotovovat servisní nabídky apod.**

Staň se klíčovým hráčem v regionu
a součástí našeho týmu. Preferujeme
dlouhodobou spolupráci.

✓ CO OČEKÁVÁME

- Ukončené střední vzdělání, střední vzdělání s výučním listem, střední vzdělání s maturitní zkouškou nebo vyšší odborné vzdělání ze skupiny oborů 26 Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika
- Podmínkou § 6 dle Nařízení vlády č. 194/2022 Sb. – dříve vyhl. „50“
- Základní znalost Nj nebo Aj výhodou
- Uživatelská znalost práce s PC (MS Windows, Internet)
- Řidičský průkaz sk. B podmínkou, sk. C nebo T výhodou
- Čistý trestní rejstřík
- Bydliště Praha, Praha Východ, Říčany, Velké Popovice, Benešovsko, Příbramsko



CO NABÍZÍME

- Stabilní zaměstnání u zahraniční společnosti
- Firemní benefity - 5. týden dovolené (20 dnů dovolené + 5 dnů osobní volno), Cafeterie (měsíční příspěvek je 1 500 bodů) zahrnuje tyto benefity: Multisport karta, penzijní připojištění, životní připojištění s příspěvkem zaměstnavatele, příspěvky na dopravu. Mezi další benefity patří: T-Mobile program, Makro kartička, firemní dny pro zaměstnance (vánoční dárky, firemní večírky, teambuildingy, firemní tábor pro děti, vitamínové balíčky, očkování proti chřipce), stravenkový paušál
- Předpoklad dlouhodobé spolupráce
- Služební automobil, notebook, telefon i k soukromému využití



Životopisy zasílejte na

terez.vrabelova@kiongroup.com

first in intralogistics

STILL

RV2501129/03

Slavnostní koncert

U příležitosti oslav 107. výročí vzniku Československé republiky se v úterý 28. října v 18:00 uskuteční koncert pěveckého sboru SONITUS v prostorách Husova sboru v Budějovické ul. 204/13. Vystoupí pod vedením sbormistra Jiřího Emmery. Na setkání se těší Náboženská obec Církve Československé husitské v Písku, 1. Etalon, z. s., a Jednota ČsOL Písek.

Náboženská obec CČSH v Písku

Den otevřených dveří v knihovně

Městská knihovna Písek zve na Den otevřených dveří, který se uskuteční v sobotu 11. října od 9:00 do 16:00. Návštěvníci se mohou těšit na minifestival knižních nakladatelů, knižní swap a komentované prohlídky zrekonstruovaných prostor. Pro žáky prvního stupně bude připraven kreativní workshop „Jak vzniká kniha“ a celé rodiny si vyzkouší zábavné aktivity, jako je virtuální realita, 360° videokoutek nebo slepá mapa. Program vyvrcholí divadelním představením Zatoulaná duše. Vstup i všechny aktivity jsou zdarma.

Městská knihovna Písek

Vzpomínková akce k výročí vzniku Československa



Město Písek, Junák Písek, 1. ETALON, z. s., Jednota ČsOL Písek, OSH ČMS Písek zvou občany na vzpomínkovou akci u příležitosti oslav 107. výročí vzniku Československé republiky a uctění památky padlých legionářů. Uskuteční se v úterý 28. října v 16:00 hodin u pomníku padlých legionářů na Mírovém náměstí v Písku.

(red)

Alexandr Onishenko poprvé v Písku

Galerie Dragoun zve všechny milovníky výtvarného umění na výstavu, která má potenciál stát se jedním z vrcholů podzimu. Alexandr Onishenko, známý svým jedinečným stylem „nového impresionismu“, představí v Písku díla inspirovaná jeho charakteristickým černým plátnem. Výstava s názvem „Tajemství černého plátna“ se ve výstavních prostorách Galerie Dragoun v Jungmannově ulici uskuteční od 11. října do 1. listopadu 2025. Vernisáž proběhne v sobotu 11. října v 17:00 za osobní přítomnosti umělce.

Co dělá Onishenkovu tvorbu výjimečnou? Je to černý podklad. Na rozdíl od běžného bílého plátna, které se v malbě často využívá, Onishenko využívá černé pozadí. To mu umožňuje dosáhnout výrazné expresivity a zdůraznit kontrasty



světla, barvy i atmosféru. Díla vypadají, jako by vyzařovala světlo zevnitř.

Onishenkova díla můžeme zařadit ke stylu „nový impresionismus“. Jeho styl klade důraz na vjem a pocit – světlo, barvu, náladu krajiny či města, dynamičnost přírodních prvků. Onishenkovy krajinomalby, pohledy nad střechami či obrazy se silnou gestickou kvalitou detailu ukazují, že výraz nemusí být doslovný, ale že často více sděluje prostřednictvím kontrastů a dramatického světla.

Alexandr Onishenko se narodil v roce 1957 v Černigově na Ukrajině a studoval výtvarné umění v Kyjevě. Jeho cesta vedla přes různá prostředí, včetně práce na Sibiři, různé země, až zakotvil v Praze. Brzy zaujal svou osobitostí a začal vystavovat nejen v Česku, ale i v zahraničí – v Německu, Francii, Španělsku, Velké Británii či USA.

Text a foto Galerie Dragoun

Písek pomůže s obnovou unikátní malby města

Písek poskytl 220 000 korun místnímu spolku Bratrstvo svatého Jana Nepomuckého na restauraci barokní malby tzv. veduty zobrazující město. Veduta se nachází na stropě kaple sv. Jana Nepomuckého v děkanském kostele a vznikla v roce 1743. Poskytnutí daru schválilo na svém srpnovém jednání zastupitelstvo.

„Jedná se o nejstarší a nejrozměrnější realistické zobrazení Písku, které je podle odborníků unikátním ikonograficko-historickým pramenem,“ řekl starosta Michal Čapek. Veduta jako jediná zachycuje písecký hrad ještě se třemi věžemi, detaily Pražské brány, které nejsou odjinud známe, a je jediná, která zachycuje velkou věž kostela se zastřešením, které předcházelo tomu současnmu.

Nástrovní malby v kapli o celkové ploše zhruba 80 m² chátrají a jsou na nich patrné známky lokálního poškození a silného znečištění, proto spolek usiluje o jejich restauraci a na jejich obnovu shání peníze. „Snažíme se získat prostředky z různých zdrojů, vyhlásili jsme například sbírku. Zatím máme zhruba desetinu z celkové částky, která je přibližně jeden milion korun. Aby mohla být započata první etapa, uvítáme jakýkoli další příspěvek,“ uvedl Jan Adámek, prefekt Bratrstva svatého Jana Nepomuckého. Dar od města by měl pokrýt náklady na restaurování veduty zobrazující Písek.



Restaurátorský záměr připravily dvě restaurátorky pod vedením Lenky Helfertové, která se podílela například na obnově nástěnných maleb ve svatovávské kapli na Pražském hradě a má blízký vztah k Písku. Autorem veduty v kapli sv. Jana Nepomuckého, kde se konají křty, je barokní malíř Jan Karel Kovář. „Kaple jako celek je jediným barokním interiérem ve městě a okolí, který je opravdu reprezentativní. Samotná malba je pro Písek jedinou monumentální barokní malbou, žádnou jinou, která by s ní byla srovnatelná, nebo by se jí aspoň blížila, tady nemáme,“ poznamenal Jan Adámek.

„Město poměrně často poskytuje dary od desítek tisíc po miliony korun. Vítá, když si žadatelé seženou peníze potřebné například na rekonstrukce sportovišť z jiných zdrojů a město pak pomůže



s dofinancováním. Veduta je zase unikátní a je žádoucí, aby zůstala zachována i pro další generace. I proto město dar poskytlo. Ale vzhledem k nutným velkým investicím do infrastruktury v blízké budoucnosti nebude moci být už tak štědré a finanční dary bude poskytovat jen ve velmi omezené míře,“ doplnil starosta.

Petra Měšťanová, tisková mluvčí

Žádosti o byt zvláštního určení do pořadníku na rok 2026

Odbor sociálních věcí informuje případné žadatele o byt zvláštního určení (byt v domě s pečovatelskou službou) do pořadníku na rok 2026, že termín podání žádostí končí 15. 11. 2025. Žádosti o byt je možno zaslat poštou, případně podat na podatelnu

Městského úřadu Písek. Dotazy k vyplnění a podání žádostí zájemcům zodpovíme v Kontaktním místě pro bydlení na odboru sociálních věcí v Budovcově ulici ve 2. patře, č. dveří 224B. Informace k žádostem vám rádi podáme i na tel. 382 330 822.

Formulář žádosti si můžete osobně vyzvednout na odboru sociálních věcí a Domovní a bytové správě města Písku. Formulář je i ke stažení na stránkách města www.mesto-pisek.cz, pod odborem sociálních věcí.

Kontaktní místo pro bydlení

INZERCE

Koupím byt v Písku

Rád bych se usadil v Písku a hledám ke koupi byt – od menšího 1+1 až po větší do cca 80 m².

Byt může být určený k rekonstrukci nebo k okamžitému bydlení.

Preferuji přímý prodej bez realitní kanceláře, abychom se vyhnuli zbytečným nákladům.

Při nalezení vhodného bytu jsem připraven nákup uskutečnit obratem.

Kontakt: +420 731 731 979 / honzikcz11@seznam.cz

Inzerce v těchto novinách pro vás zajistí:

Aneta DOBIÁŠOVÁ

732 574 319
dobiasova@regvyd.cz

**REGIONÁLNÍ
VYDAVATELSTVÍ**

ZAHRADNICTVÍ PÍSEK s.r.o.

Hradišská 2276, 397 01 Písek

Novinky v našem zahradnictví:

- ✓ ovocné stromky a keře, růže
 - ✓ vřesy, chryzantémy, macešky
 - ✓ dušičkové a podzimní dekorace
 - ✓ cibuloviny, český česnek, doručování květin
- Těšíme se na Vaši návštěvu.**

Telefon: +420 382 212 246, E-mail: info@zahradnictvi-pisek.cz, www.zahradnictvi-pisek.cz, f PO-PÁ 7.00-17.00 SO 8.00-12.00



RV2501378/02

RV2500310/04

Nová Poradna pro pečující v Písku



Novou službu – Poradnu pro pečující – spustila 1. srpna Charita Písek. Je určena všem, kteří se starají o své blízké, ať už dlouhodobě, nebo jen dočasně.

Poradna nabízí praktickou pomoc i odbornou podporu: pomůže zorientovat se v prvních krocích péče, sestavit plán péče na míru a naučit se základním úkonům i práci s potřebnými pomůckami. Součástí nabídky je odborné poradenství, dohled nad osobou blízkou, a především terapie a psychická podpora pečujících, aby na náročnou roli nezůstávali sami. Služby jsou poskytovány v okrese Písek a jsou zcela zdarma.

Rádi poskytneme podrobnější informace a zodpovíme všechny dotazy na tel. 731 161 073, e-mailu pecujemepisek@pisek.charita.cz. Informace najdete i na webu www.pecujemepisek.cz.

Charita Písek



Nabídka na obsazení bytů



Město Písek na základě usnesení rady města ze dne 4. 9. 2025 vyhlašuje do 10. 10. 2025 výběrové řízení na obsazení bytů na základě nabídnuté výše nájemného za minimální cenu 120 Kč/m²/měsíc:

- č. 14 o velikosti 1+1 (35,30 m²),
nábřeží 1. máje čp. 1836,
- č. 25 o velikosti 1+1 (41,86 m²),
tř. Přátelství v Písku čp. 1972,
- č. 63 o velikosti 3+1 (69,38 m²),
Otavská ulice čp. 1814.

Město nabízí také byty přidělované na základě bodového hodnocení:

- č. 15 o velikosti 1+1 (42,90 m²),
Kollárova ulice čp. 1574,
- č. 3 o velikosti 1+1 (49,27 m²),
Harantova ulice čp. 2241,
- č. 12 o velikosti 2+1 (71,60 m²),
nábřeží 1. máje čp. 1363.

Podrobné informace jsou zveřejněny na webu města www.mesto-pisek.cz (úřední dneska) nebo na úřední desce městského úřadu. Výběrové řízení je vypsáno v souladu s Pravidly o přidělování bytů do nájmu platnými od 1. 7. 2024 (www.mesto-pisek.cz/pravidla-a-zasady).

Jana Adamová, odbor správy majetku

Pořadatelé akcí mohou žádat o dotaci

Město Písek vyhlašuje výzvu k předkládání žádostí o dotaci z programu na podporu kultury a cestovního ruchu na rok 2026 – jednorázová dotační podpora. Pro rok 2026 – 2. výzva jsou vyhlášena opatření 4 – MIKROGRANTY (projekty malého rozsahu) a 5 – REPREZENTACE MĚSTA (doprava a ubytování při akcích podporujících kulturu a cestovní ruch s partnerskými/přátelskými městy a propagace města v zahraničí i ČR). Lhůta pro podání žádosti je od 24. 11. do 5. 12. 2025.

Bližší informace o vyhlášeném dotačním programu podá administrátorka Václava Lorencová, odbor školství a kultury, tel. 382 330 202, e-mail: vaclava.lorencova@mupisek.cz. Zastupuje ji Jana Vlášková, tel. 382 330 212, e-mail: jana.vlaskova@mupisek.cz.

Pravidla dotačního programu, elektronický formulář žádosti, tiskopis pro vyúčtování i vzor veřejnoprávní smlouvy jsou pro žadatele k dispozici na www.granty-pisek.cz.

Odbor školství a kultury

Krok za krokem k novému bazénu

Během první poloviny září budoucí plavecký stadion opět povyrosl. Stavebníci pokládali například podkladní beton pod snížený strop, vážali výztuž venkovního bazénu a vnitřních šaten, zahájili vázání výztuže pro malý bazén a pustili se do prací na splaškové kanalizaci. Jak to na stavbě vypadá, se můžete podívat v naší fotogalerii. (red)



INZERCE

**Více mazlení,
méně Wi-Fi**

Otevřeno!

**kontaktní zoo,
vyjížďky na koních,
největší vzduchová
trampolína**

 

www.farmaparkmaletice.cz


**FARMAPARK
MALETICE**

Rekordní Běh mezi mosty



Na startovní čáru 3. ročníku Běhu mezi mosty, který se konal 7. září, se postavilo 1 215 běžců a dorazily i desítky dalších návštěvníků, kteří podpořili Domácí hospic Athelas koupí tomboly nebo triček. Společně ukázali, že síla komunity a dobré vůle dokáže velké věci. Díky nim se podařilo vybrat 612 263 Kč. Tato částka domácímu hospici umožní i nadále poskytovat profesionální a laskavou péči lidem, kteří si přejí strávit závěr svého života doma, v kruhu své rodiny a blízkých.

Tým domácího hospice děkuje běžcům, návštěvníkům, ambasadurům, dobrovolníkům, sponzorům a partnerům.

(red)

Písek pokračuje v aktivní spolupráci se svými partnerskými městy



Během letošního léta se uskutečnila řada společných akcí. Písek se již potřetí představil na Weinfestu ve Wetzlaru prostřednictvím firmy Víno Hruška, a naopak zástupci Wetzlaru přijeli do Písku na Slavnosti piva. Zastupitelé ze slovenského Veľkého Krtíše zavítali na městskou slavnost Dotkni se Písku a v polovině prázdnin našemu publiku představili hontianskou divadelní tvorbu herci Divadla Štefana Kvietika.

V Hesensku proběhly Sportovní hry mládeže „Games for Friends“, kterých se zúčastnila početná výprava z Písku; mladí písečtí basketbalisté, fotbalisté

i házenkářky dosáhli vynikajících výsledků a zvítězili ve svých kategoriích.

Do Písku rovněž zavítaly jednodenní skupiny z IPA Deggendorf a VHS Giessen a na týdenní pobyt přijeli mládežníci z Jugendamt Wetzlar. V říjnu očekáváme plavecký oddíl z Wetzlaru; tento tým se společně s běžci z Deggendorfu zúčastní 99. ročníku Běhu kolem Ameriky.

Tyto aktivity potvrzují živost partnerských vztahů a přinášejí nové kontakty i zkušenosti. Město děkuje všem organizátorům, účastníkům i partnerům za jejich nasazení.

Edita Kučerová, odbor školství a kultury

Obnova a údržba zeleně v letošním roce

V letošním roce provedli pracovníci Městských služeb Písek ve velkém rozsahu prořezávky a údržbu dřevin podél komunikace směrem na Oldřichov. Cílem bylo zvýšit bezpečnost silniční dopravy a zajistit lepší přehlednost komunikace.

Kompletní vyčištění proběhlo také na pozemku pod lesním hřbitovem, který nebyl dlouhé roky udržován a postupně jej začaly zarůstat náletové dřeviny. Tyto dřeviny byly nyní odstraněny a celý prostor je připraven k pravidelné údržbě jako travnatá a zelená plocha.

V Purkraticích byly vysazeny keřové skupiny v nově vytvořených oborách. Tyto výsadby zeleně mají významnou funkci – přirozeně oddělují obytnou část obce od nedaleké průmyslové zóny. Na návsi na Hradišti a na dětském hřišti ve Smrkovicích vznikly nové trvalkové záhony.

Do konce letošního roku se plánuje obnova a modernizace části techniky využívané na městské kompostárně.

Městské služby Písek



Z dotazů občanů...

Na web města www.mesto-pisek.cz mohou občané zasílat své dotazy, podněty a připomínky. V této rubrice vám přinášíme ty nejzajímavější (redakčně upraveno).



Dobrý den, četla jsem otázku připravenou na referendum na schválení projektu ZEVO a text mi přijde poněkud zavádějící. Vychází mi, že se mám vyjádřit, zda souhlasím, aby ZEVO nebylo. Proč tak mnohaslovný dotaz? Nestačilo by se zeptat, jestli chceme ZEVO, a odpověď ano, nebo ne? Opravdu si myslím, že takto formulovaná otázka může někoho uvést v omyl.

Otázku v této podobě předložil přípravný výbor na konání místního referenda

a město ani zastupitelstvo její znění nijak měnit nemohlo. Lze připustit, že je formulována nešťastně a zbytečně složitě. Proč je otázka pro referendum formulována právě takto, mohou vysvětlit jen samotní zástupci petičního výboru, kteří nesou odpovědnost za její znění.

Dobrý den, chtěl bych se zeptat, co město zamýšlí s chátrající budovou bývalé Družby. Je to ostuda města a rozhodně by tam šlo udělat nebo postavit něco smysluplnějšího. Jsem starý člověk a pamatuji si tuto stavbu plnou života, ale to není jen o Družbě. Písek je znám jako město plné turistického ruchu, ale když přijede nějaký návštěvník z jiného města nebo kraje, nemá kde zaparkovat. Nešlo by třeba místo Družby postavit parkovací dům, místo toho vámi uvažovaného naproti poště?

Družba není v majetku města Písek, nemůže s tímto objektem tedy nikterak nakládat. Stavbu parkovacího domu město plánuje nejen u pošty, ale také na okraji sídliště Jih.

(red)

Ilustrační foto: Shutterstock.com

Strážníci zachraňovali tonoucího



Hlídka Městské policie zasahovala v neděli 7. září večer u Kamenného mostu, kde se v řece podle prvotních informací měli topit dva lidé. Strážníci po příjezdu na místo viděli ve vodě muže a ženu a skočili pro ně do řeky. Na břeh vytáhli muže, žena se z vody dokázala dostat sama. Muž byl při vědomí a podchlazený, proto ho zabalili do termofolie a postarali se o něj do příjezdu záchranné služby. Zdravotníci oba lidi ošetřili na místě.

(red)

INZERCE

Jak je Evropská unie užitečná seniorům?

USNADŇUJE CESTOVÁNÍ

- po Evropské unii jen s občanským průkazem, v schengenském prostoru prakticky bez kontrol
- cestovní pas pro domácí mazlíčky
- nabíječky s jednotným konektorem USB-C
- bezplatný roaming

CHRÁNÍ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ I ZVÍŘATA

- povinné třídění a recyklace odpadu
- zpětný odběr nefunkčních elektrozařízení
- zákaz testování kosmetiky na zvířatech

POMÁHÁ V NESNÁZÍCH

- celoevropská tísňová linka 112
- zaručuje stejná práva osobám se zdravotním postižením a neodkladné zdravotní ošetření kdekoli v Evropské unii

DBÁ NA ZDRAVÍ VŠECH

- světově nejprísnejší normy pro bezpečnost potravin
- jednotné standardy pro rychlé uvádění léčiv na společný trh
- zaručená kvalita pitné vody

CHRÁNÍ SPOTŘEBITELE

- zaručená zdravotní nezávadnost výrobků
- dvouletá záruční lhůta na zboží
- zákaz nekalých obchodních praktik
- finanční náhrada za zpoždění spoje nebo ztracené zavazadlo

PODPORUJE KULTURU

- podpora českých a evropských filmů z evropských fondů



#EUjsmeMy

Proč je dobré být v EU?



Co pomáhá integraci?



Být integrován znamená být začleněn, cítit se součástí většího celku. V případě integrace lidí s migrační zkušeností to znamená cítit se součástí majoritní společnosti. Není nutné s přijímající společností úplně splynout, stačí rozumět tomu, jak funguje, bez problémů se domluvit, moct naplnit svůj potenciál. Nenarážet (příliš často) na (ne)skrývanou nevráživost většiny. Integrace je dlouhodobý proces, přičemž „výzvu pro úspěšnou integraci je vedle dostatku a kvality služeb pro cizince také postoj české majority. Pro úspěch integrace je velmi důležité, aby byla přijímající společnost vstřícně naladěná – integrace je totiž ... obousměrný proces, na jehož úspěchu se musí podílet obě strany.“ (online kurz Labyrint migrace, Člověk v tísni).

Město Písek podporuje integrační projekty od roku 2022. Na straně služeb pro cizince je to mj. podpora integračních aktivit místního spolku Svět v Písku.

Svět v Písku se letos více zaměřil na důležitost postoje majority pro úspěch integrace cizinců. Kromě akcí, jejichž cílovou skupinou jsou především cizinci (společné bruslení v lednu, pietní shromáždění u příležitosti smutného tříletého výročí od začátku ruské invaze v únoru, dubnový velikonoční brunch, sociokurz pro rodiče o specifikách českého školství aj.), jsme uspořádali několik akcí zacílených na majoritu. V březnu jsme do Písku pozvali novinářku Petru Procházkovou, v květnu pak ve spolupráci s knihovnou divadelní představení Istykla, jež mapuje osud naší krajanky, paní Vlasty Kálalové-di Lotti. Osud této ženy je



krutou a názornou ukázkou toho, jak může vypadat kontakt mezi různými kulturami: může to být cesta vzájemného respektu a poznávání, anebo cesta nevráživosti a nenávisti, která nemůže skončit jinak než tragicky. Na obě akce jsme pozvali cizince, kteří se zapojují do integračních projektů v Písku, ukrajinské koordinátorky z místních základních škol a také naše studenty češtiny. Chceme věřit, že společné prožitky, dojmy, sdílené emoce mají integrační potenciál.

Novinkou v činnosti spolku je výrazná podpora aktivit samotných držitelů dočasné ochrany. Ženy z Ukrajiny, především snahou Olhy Danilové, nastartovaly aktivitu s názvem Nový začátek v Písku, v jejímž rámci pořádají různé akce pro maminky s dětmi.

Nadále poskytujeme cizincům poradenství. Nejčastějšími tématy, s nimiž se na nás obracejí, jsou nástup na střední školu, získání řidičského oprávnění, nostrifikace vzdělání, stěhování, hledání nové práce.

Anna Simotová,
předsdkyně Svět v Písku, z. s.
Foto: Anastasiia Kiktenko

Nástěnný kalendář vás vrátí do minulosti



Město Písek vydává na rok 2026 nový nástěnný kalendář, který potěší nejen obyvatele, ale i všechny milovníky historie a atmosféry našeho města. Každý měsíc přináší pečlivě vybrané historické fotografie, jež zachycují Písek ve 20. století.

Kalendář Písek 2026 je k zakoupení v Turistickém informačním centru na Velkém náměstí za 180 Kč.

Píseckem, s. r. o.

Podchod ozdobí graffiti



Stěny podchodu pod železniční tratí mezi sídlištěm Jih a Preslovou ulicí začalo v září zdobit několik umělců. Jejich umělecká graffiti jsou inspirována železnicí i městem. Toto dílo by mělo být hotovo do začátku října. Jedná se o druhé graffiti tohoto druhu v Písku, první vzniklo loni v Nádražní ulici.

(red)

Laboratoře Nemocnice Písek končí s papírováním



Papírování mezi laboratořemi a odděleními Nemocnice Písek končí. Nejpozději do konce září nemocnice zcela přejde k elektronické komunikaci, kdy laboratoře nebudou výsledky vyšetření pacientů pro jednotlivá oddělení tisknout, ale už jen digitálně sdílet. Prospěch z toho budou mít i pacienti.

„Už nyní chodí pouze elektronické výsledky laboratorních vyšetření z Oddělení klinické biochemie a Hematologicko-transfúzního oddělení, a to jak oddělením a ambulancím

v nemocnici, tak lékařům mimo nemocnici, kteří o to projeví zájem. Nyní pracujeme na výměně tištěné dokumentace za elektronickou na Oddělení klinické mikrobiologie, kde je tento proces komplikovanější kvůli jinému průběhu vyřizování výsledků kultivačních vyšetření. Dokončit ji chceme v září,“ sdělil náměstek pro zdravotní péči Nemocnice Písek Pavel Malina.

Díky digitalizaci laboratorních zpráv už nebude nutné třídění, rozesílání a ruční podepisování papírových výsledkových

listů. „Díky elektronické laboratorní dokumentaci se v nemocnici významně sníží náklady spojené s tiskem a dopravou, včetně energií. Dále ušetříme místo na archivaci papírové dokumentace. Ústup od papírování je nejen moderní a trendem nevyhnutelný, ale i šetrný k životnímu prostředí,“ řekl předseda představenstva Nemocnice Písek Jiří Holan.

Digitalizace výsledků laboratorních vyšetření bude přínosem i pro pacienty: k rozborům se dostanou krátce poté, co je laboratoř uvolní, například prostřednictvím e-mailu. Přístup k laboratorním a lékařským zprávám má zajistit i národní zdravotní aplikace nebo patientský web, které chce od příštího roku spustit Ministerstvo zdravotnictví ČR. Nemocnice Písek i z tohoto důvodu chystá projekt modernizace nemocničního i laboratorního informačního systému, který bude částečně pokryt dotací z programu e-Health.

„Pacienti se ke svým výsledkům dostanou rychleji, pohodlněji a bezpečněji. Digitální data lze ochránit lépe než ta tištěná, proto jim tolik nehrozí ztráta, zcizení nebo poškození. Dalším benefitem je snazší sdílení s jinými lékaři, které urychlí diagnostiku i rozhodování o léčbě. A v neposlední řadě i přehlednost – pacienti se budou ve svých vyšetřeních snadno orientovat a nové nálezy například porovnávat s těmi dřívějšími,“ dodal Pavel Malina.

Text a foto Nemocnice Písek

Autobusové nádraží bude kvůli rekonstrukci zavřené do konce roku

Od začátku září probíhá rekonstrukce autobusového nádraží v Písku, práce by měly skončit v závěru tohoto roku. Nádraží je kvůli tomu uzavřeno a zastávky většiny spojů jsou přesunuty do ulice Baarova, kde je dočasně zřízeno pět stanovišť, dálkové a cyklo autobusy pak odjíždějí ze zastávky "U autobusového nádraží" (nezajíždí do Baarovy ulice). Zastávka "Autobusové nádraží" je po dobu rekonstrukce zrušena bez náhrady pro linky MHD číslo 3, 5 a 6, linky 1, 2, 4, 7 a 11 zůstávají beze změny. Výstupní zastávky jsou zřízeny v ulici Nádražní. Rekonstrukci realizuje společnost ČSAD AUTOBUSY České Budějovice a. s.

Budova autobusového nádraží zůstává částečně přístupná, a to denně od 6:00 do 16:00, vstup je možný pouze z ulice Nádražní. Otevřena je i informační kancelář, která zajišťuje vydávání průkazek a informace o odjezdech a příjezdech.

Díky rekonstrukci budou na autobusovém nádraží instalovány nové povrchy a upraveny odjezdové plochy, bude zvýšeno zastřešení zastávek, modernizován informační systém pro cestující a vylepšen kamerový systém pro větší bezpečnost.

V souvislosti s uzavřením autobusového nádraží a zřízením dočasných zastávek v ulici Baarova město přistoupilo



k dočasnému zjednosměrnění Lipové aleje od viaduktu po Baarovu ulici a umožnilo podélné parkování v Lipové aleji, kde je nyní k dispozici zhruba 35 míst. Opatření bude platit do konce tohoto roku.

(red)

VELKÝ VÝPRODEJ



SPECIÁLNÍ CENY

- povlečení, prostěradla
- přikrývky, polštáře
- ručníky, osušky
- dětský sortiment
- kuchyňské utěrky
- a mnoho dalšího...

kontakt a kde nás najdete:

 info@stanex.cz
 +420 777 566 479
 www.stanex.cz

 U Hřebčince 2559
 397 01 Písek
 za Albertem



Těšíme se na vaši návštěvu



Přijďte si pro speciální ceny

VŽDY V SOBOTU
8 - 12 hodin
 18. 10.
 8. a 29. 11.
 13. 12.



Stanex.cz
 Česká textilní výroba

RV2501488/01

Užijte si babí léto S NOVÝM VOZEM

Prověřeno od

cebia | **AUTO MATO**

Více než **19 000** vozů ihned k odběru / **0%** navýšení při financování



Garance
servisní historie



Garance prodloužené záruky Carlife

ŠKODA FABIA

VOLKSWAGEN PASSAT

DACIA DUSTER

KIA SPORTAGE

ŠKODA KODIAQ



1.0 TSI, 81 kW, 2018
od **149 999 Kč**
od 469 Kč/měs.

SLEVA až 30 000 Kč FABIA 550x



2.0 TDI, 110 kW, 2017
od **199 999 Kč**
od 599 Kč/měs.

SLEVA až 50 000 Kč VOLKSWAGEN 1300x



1.6 SCe, 84 kW, 2018
od **299 999 Kč**
od 689 Kč/měs.

SLEVA až 40 000 Kč DACIA 300x



1.6 GDI, 97 kW, 2016
od **219 999 Kč**
od 659 Kč/měs.

SLEVA až 50 000 Kč KIA 650x



2.0 TDI, 140 kW, 2017
od **399 999 Kč**
od 1199 Kč/měs.

SLEVA až 60 000 Kč KODIAQ 300x

① Vozy si můžete vyzkoušet na našich 24 pobočkách. ② Nebo si vybrat online a auto si nechat přivést domů.

Sleva až = nejvyšší cenový rozdíl mezi původní a zlevněnou cenou pro daný typ vozidla. Měsíčně od = minimální měsíční splátka při financování na úvěr. Reprezentační příklad: Cena: 180 000 Kč. Akontace (podíl zákazníka na pořizovací ceně): 65 %, tj. 117 000 Kč. Doba trvání úvěru: 84 měsíců. Měsíční splátka: 917 Kč. Celková výše spotřebitelského úvěru: 63 000 Kč (pořizovací cena minus podíl zákazníka na pořizovací ceně). Celková částka splatná spotřebitelem: 77028 Kč (splátka x počet splátek). Úroková sazba: 5,9 %. RPSH: 6,05 %. Podmínkou získání úvěru není sjednání pojištění. Fotografie vozů jsou pouze ilustrativní. Dostupnost vozů je třeba ověřit na zákaznické lince. Nejedená se o závaznou nabídku ve smyslu § 1732 Občanského zákoníku. AURES Holdings a.s. je samostatným zprostředkovatelem spotřebitelského úvěru. Uvedené počty vozů platí pro všechny pobočky AAA AUTO dohromady. Akcí „Nové auto s úrokem 0% při nákupu na splátky“ mohou využít všichni zákazníci, kteří zakoupí vozidlo v hodnotě vyšší než 60 000 Kč s rokem výroby od roku 2016, s minimální akontací 50 % a maximální dobou financování 12 měsíců. Akce platí od 1.7.2024 do odvolání.

TÁBOR
 Kpt. Jaroše 358
 Po-Ne 9-21h

AAA AUTO
aaaauto.cz | ☎ 800 110 800

RV2500511/12